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MUZEJ  Počela je prva faza radova na uređenju i dogradnji  budućeg muzeja u staroj školi u Ivancu

Ivanec dobiva Muzej planinarstva, 
prvi takve vrste u Hrvatskoj

Građevinskim i rekonstruk-
cijskim radovima na objektu 
stare škole u Ivancu potkraj 
prošlog mjeseca označen je 
početak radova na jednom od 
kapitalnih gradskih društvenih 
projekata – uređenju Muzeja 
planinarstva Ivanec. Uređenje 
takvog muzeja, tematski usko 
vezanog uz područje Ivanca, 
koji će u sebi uključiti i moguć-
nosti razvoja prema nacional-
nom, koncepcijski i programski 
jedinstven je projekt u našoj 

DOŽIVJETI 100. Vlatka Kuveždić

zemlji i jedini takve vrste u Hr-
vatskoj. Tom projektu, čija će se 
realizacija odvijati po fazama 
do 2017. godine, veliku struč-
nu, logističku, organizacijsku 
i novčanu potporu daje Mini-
starstvo kulture RH. 

Ono je za ovu godinu Gradu 
Ivancu već odobrilo 150.000 
kuna za izradu projektne doku-
mentacije, dok je 579.000 kuna 
potpore stiglo od Ministarstva 
regionalnog razvoja i fondova 
EU.  

Recept za dug život:
Biti dobar i ljubazan 
sa svima!

RK IVANČICA Loš start u 1. 
hrvatskoj rukometnoj ligi

GOspODARsKA pROMOCIJA

Nakon dva 
kola - zadnja 

Na poslovnim 
konferencijama 
u Šibeniku i 
Novom sadu

OsEČKA Asfaltirana je dionica 
županijske ceste kroz Osečku

Novi asfaltni 
„tepih“ na 
1.300 metara 
prometnice

Zbog ekstremnih količina 
oborina aktivirana klizišta 

Štete od klizišta 
procijenjene 
na više od 1,7 
milijuna kuna

LUKAVEC U tijeku je energetska 
obnova doma vrijedna 230.000 kuna

Nova fasada, krovište, 
stolarija, sustav 
obnovljivih izvora 
energije…
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MUZEJ  Počela je prva faza radova na uređenju i dogradnji  budućeg muzeja u prostorima stare škole u Ivancu

Ivanec dobiva Muzej planinarstva, 
prvi takve vrste u Hrvatskoj

Muzej će se urediti na 
1.400 m2 površina, 
njegova adaptacija, 
dogradnja i uređenje 
odvijat će se etapno do 
2017. godine, a ukupna 
vrijednost projekta bit 
će oko 15 milijuna kuna

IZLOŽBA Retrospektivna izložba Petra 
Jagetića u Zagrebu
Jagetićeva izložba iduće 
godine u Muzeju Mimara

Izložba fotografija pokojnog majstora Petra Jagetića (1917.-
1998.) bit će otvorena u Muzeju Mimara u Zagrebu, u drugoj polo-
vici iduće godine. Iz zbirke koja je u vlasništvu Grada Ivanca, a koja 
broji više tisuća fotografija, za tu će izložbu biti odabrano oko sto-
tinu fotografija. -Tom izložbom namjeravamo valorizirati stvaralaš-
tvo autora i ukazati na njegovu važnost u kontekstu hrvatske foto-
grafije 20. stoljeća. Nakon Zagreba, postavljanje izložbe P. Jagetića 
planira se u Varaždinu, Osijeku i Zadru. Važno je napomenuti tako-
đer da će ta retrospektivna izložba biti među kapitalnim kulturnom 
događanjima kojima se najavljuje osnivanje i uređenje Muzeja 
planinarstva u Ivancu – istaknula je muzejska savjetnica u zagre-
bačkom Muzeju za umjetnost i obrt Dubravka Osrečki Jakelić.(ljr)

Dana 31. siječnja sljedeće godine, u prosto-
rima stare škole (budućeg muzeja) u Ivancu – 
prvi put u sklopu nacionale manifestacije Noć 
muzeja 2015. - bit će održana izložba povijesnih 
predmeta koji će biti dio budućeg stalnog mu-
zejskog postava. U dogovoru s predstavnicima 
Ministarstva kulture, ta će izložba biti prva najav-
na manifestacija u povodu predstojeće realizaci-
je projekta Muzeja planinarstva Ivanec.

Budući da će se održati kao dio Noći muzeja 
koja će se istodobno, na temu „Izu-
mi i otkrića“, zadnjeg dana siječnja 
odvijati u muzejima širom naše 
zemlje, Ivanec će se njome na na-
cionalnoj razini predstaviti kao sre-
dina koja kreće u realizaciju prvog 
muzeja planinarstva u Hrvatskoj. S 
obzirom na značaj toga projekta, 
predstavnice Ministarstva kulture 
najavile su da će toga dana obići 
izložbu u Ivancu.

Njome će Grad Ivanec, u surad-
nji s ivanečkim udrugama, ujedno označiti po-
četak intenzivnih aktivnosti koje će se sljedeće i 
idućih godina odvijati na uređenju Muzeja pla-
ninarstva. Te će aktivnosti biti praćene i izložbe-
nim manifestacijama u Ivancu i šire kojima će se 
javnost senzibilizirati za taj projekt.

Kako bi se prikupili izlošci koji će biti dio bu-
dućeg muzejskog postava, pozivamo sve građa-
ne s područja grada Ivanca, ali i šire, koji u svom 
vlasništvu ili svojim privatnim zbirkama imaju 
predmete vezane uz povijest Ivanca i cijeloga 
našega kraja, da ih Gradu Ivancu stave na raspo-
laganje za organiziranje izložbe ili, što bi bilo još 
poželjnije, da ih daruju budućem muzeju. 

U obzir dolazi sve što je vezano uz planinar-
stvo (planinarska odjeća i obuća, cepini, plani-
narske kape, značke, stari dokumenti, iskaznice 
itd.), fotografiju (stari fotoaparati, negativi, sta-
re fotografije vezane uz povijest ivanečkoga 

kraja), rudarstvo (alat, oprema, lampe, odjeća 
i obuća, torbe), zavičajnu povijest (škrinje, 
lončarija, alat, uporabni predmeti iz nekadašnje 
svakodnevice naših kućanstava) kao i sve dru-
ge predmete koji na bilo koji način svjedo-
če o dalekoj ili bližoj povijesti našega kraja 
(arheološki nalazi svake vrste, stari novčići, oruž-
je i sl.).

Cilj je prikupiti što više građe koja će se trajno 
sačuvati u muzeju. Predmeti koje građani žele 

pokloniti detaljno će se evidentirati, 
katalogizirati i inventarizirati, a prili-
kom njihova izlaganja obavezno će 
se navesti ime donatora. 

Veliku početnu pomoć Gradu 
Ivancu prilikom kandidiranja projekta 
prošlog su mjeseca već dali predstav-
nici Turističke zajednice grada Ivanca, 
Hrvatskog planinarskog društva Ivan-
čica, Planinarskog kluba Ivanec, Iva-
nečkog kluba kolekcionara i više dru-
gih naših sugrađana koji su s velikim 

entuzijazmom pozdravili ovaj projekt i najavili i 
svoju buduću potporu njegovoj realizaciji. 

Svi građani koji žele svoju jednu ili više sta-
rina, kao i dijelove svojih zbirki pokloniti Gradu 
Ivancu, pozvani su da u Gradsku vijećnicu dođu 
svakog utorka i petka od 10 do 12 sati, počevši 
od petka, 10. listopada i nadalje. Ako je riječ o 
manjim predmetima koje žele donirati, mogu ih 
donijeti sa sobom te predati povjesničarki um-
jetnosti koja će zaprimati i evidentirati njiho-
ve donacije u posebne očevidnike, u koje 
će biti i zapisani podaci o svakom gra-
đaninu-donatoru.  Sve informacije 
mogu se dobiti na broj telefona 
492 850.

Građevinskim i rekonstruk-
cijskim radovima na objektu 
stare škole u Ivancu potkraj 
prošlog mjeseca označen je 
početak radova na jednom od 
kapitalnih gradskih društvenih 
projekata – uređenju Muzeja 
planinarstva Ivanec. Uređenje 
takvog muzeja, tematski usko 
vezanog uz područje Ivanca, 
koji će u sebi uključiti i moguć-
nosti razvoja prema nacional-
nom, koncepcijski i programski 
jedinstven je projekt u našoj 
zemlji i jedini takve vrste u Hr-
vatskoj. Tom projektu, čija će se 
realizacija odvijati po fazama 
do 2017. godine, veliku struč-
nu, logističku, organizacijsku 
i novčanu potporu daje Mini-
starstvo kulture RH. 

Ono je za ovu godinu Gra-
du Ivancu već odobrilo 150.000 
kuna za izradu projektne doku-
mentacije, dok je 579.000 kuna 
potpore stiglo od Ministarstva 
regionalnog razvoja i fondova 
EU.  

-Zahvaljujući tome, mogli 
smo početi s prvom fazom ra-
dova. Ona će trajati do kraja 
listopada, a dotad će se izvesti 
rekonstrukcija kompletnog 
krovišta s pratećim građevin-
skim, stolarskim, tesarskim i 
limarskim radovima, u cilju 
zaštite objekta i pripreme za 
drugu fazu. U narednoj etapi 
radova slijedi adaptacija objek-
ta i nadogradnja starog dijela, 
iznad kojeg će se sagraditi još 
jedna etaža. U ovoj fazi vrijed-
nost radova je 736.170 kuna, 
a izvodi ih MIPCRO Ivanec 
– kaže gradonačelnik Milorad 
Batinić i dodaje da će se muzej 
urediti na više od 1.400 četvor-
nih metara prostora. 

Stalni postavi, 
projekcijska 
dvorana, suvenirnica
-U njemu su predviđeni 

prostori za stalni muzejski po-
stav planinarstva, fotografije 
i rudarstva, zatim, prostor za 
tematske izložbe, projekcijska 
dvorana, info-punkt, suvenir-

smislu. Stoga će otvaranje na-
mjenskog muzeja značiti stva-
ranje cjelovitog, modernog, 
interaktivnog i s lokalnom sre-
dinom i domaćim stanovniš-
tvom usko povezanog središta 
turističkog razvoja našega kra-
ja. Ostvarenjem ovog projekta 
Ivanec će dobiti multifunkcio-
nalni prostor za kulturna zbi-
vanja, koji sada nemamo, a go-
dinama ga čekamo – poručio je 
gradonačelnik Batinić.

Počinju veliki 
projekti ulaganja u 
društvenu 
infrastrukturu
Muzej planinarstva Ivanec 

prvi je od više predviđenih pro-
jekata društvene infrastrukture 
višemilijunske vrijednosti koji 
će se ove i idućih godina odvi-
jati u Ivancu. Proteklih godina, 
ističe gradonačelnik, prioritet 
gradske politike bio je okrenut 
prema kapitalnim projektima 
poslovne i komunalne infra-
strukture, s naglaskom na dovr-
šetak Poslovne zone i stvaranje 
pretpostavki za aktiviranje In-
dustrijske zone. 

-Taj smo posao dovršili. 
Sada se orijentiramo prema 
društvenoj infrastrukturi koja 
je proteklih godina zbog toga, 
moramo priznati, bila u dru-
gom planu. S tim projektima 

Iskoristite 
pogodnost 
besplatne 
izrade promo 
materijala

Grad Ivanec i Poslovna 
zona Ivanec d.o.o. počeli su 
s pripremom na izradi novih 
promidžbenih materijala za 
sve gradske gospodarske i 
druge projekte koji su u tijeku 
ili će njihova realizacija uslijedi-
ti u idućem dvogodišnjem raz-
doblju. Želeći u novi katalog 
uvrstiti i ponudu gospodar-
stvenika, svim vlasnicima tvrtki 
i obrta na području našeg gra-
da uputili su poziv za poslovnu 
suradnju. Točnije, poduzetnici 
su pozvani da se uključe u izra-
du zajedničkih promidžbenih 
materijala u kojima će pred-
staviti i svoju tvrtku, proizvode, 
usluge i projekte. 

Sve troškove pripreme, 
prevođenja na engleski jezik, 
izrade i tiskanja materijala sno-
sit će Grad Ivanec i Poslovna 
zona, a to znači da poduzet-
nici nemaju obvezu novčane 
participacije, odnosno, za 
njih je ulazak u ovaj projekt 
besplatan.

Ti materijali koristit će se 
kod svih promotivnih aktivno-
sti koje će Grad Ivanec i Poslov-
na zona provoditi ove i idućih 
godina, odnosno, za predstav-
ljanje na sajmovima,  na raznim 
poslovnim skupovima u zemlji 
i inozemstvu, u kontaktima sa 
domaćim i stranim komorama, 
političkim i poslovnim delega-
cijama, u medijima i drugdje. 

Sve pojedinosti o tomu do-
stupne su na www.ivanec.hr, 
pod službenim objavama. Svi 
zainteresirani pozvani su da 
što prije ispune upitnik u prilo-
gu i pošalju ga Poslovnoj zoni 
Ivanec d.o.o. S obzirom na zna-
čajne predstojeće poslovne 
aktivnosti ove i idućih godina, 
sugeriramo poduzetnicima da 
ne propuste priliku besplatne 
reklame. Sve informacije na tel. 
492-870.

Zašto Muzej 
planinarstva? 

Prvenstveno zato što će on 
u sebi objediniti bogatu pla-
ninarsku povijest ivanečkoga 
kraja, čija je organizirana tra-
dicija starija od 120 godina. Uz 
činjenicu da je Ivančica oduvi-
jek snažno privlačila Ivančane 
te vrlo rano postala i ostala 
simbol s kojim se identificiraju, 
planinarstvo u Ivancu od sa-
mog je početka okupljalo naj-
širi krug intelektualaca – ple-
mića, poslovnih ljudi koji su u 
Hrvatsku dolazili iz inozemstva 
zbog otvaranja rudnika i dru-
gih industrijskih pogona, ali i 
liječnika, pedagoga i drugih. 
Oni su početkom prošlog sto-
ljeća, a osobito 30-tih godina, 
snažno razvijali i nosili svekoliki 
kulturni život Ivanca. 

Uz planinarstvo je usko ve-
zana i jaka fotografska tradicija, 
koja je iznjedrila cijeli niz jakih 
fotografskih imena, po kojima 
je Ivanec 30-tih godina kao fo-
tografsko središte bio poznat i 
izvan granica tadašnje države. 
Takvo nasljeđe kasnije je udari-
lo temelje poznatoj foto-sekciji 
koja je djelovala u sklopu HPD-
a Ivančica, a iz koje su izašla 
brojna eminentna imena maj-
stora ivanečke fotografije. U 
muzeju će biti smješten i opus 
Petra Jagetića. 

Svoje mjesto naći će i bo-
gata zavičajna zbirka (u vlasniš-
tvu Grada Ivanca) te povijesni 
pregled razvoja grada kroz 
stoljeća.(ljr)

nica, uredski prostori te manji 
ugostiteljski objekt. Objekt 
stare škole bit će sačuvan u 
autentičnom obliku – otkriva 
gradonačelnik. U projektnim 
rješenjima koja je izradio za-
grebački Studio Nexar, vidljivo 
je da su u muzeju predviđeni 
i prostori za pripremu građe, 
preparatska radionica, depoi 
itd. Muzej će se obilaziti kruž-
no. Projektom je predviđeno 
i dopadljivo rješenje uređenja 
prilaza i dvorišta.   

Projekt financiranja gradnje 
i uređenja Muzeja planinarstva 
u međuvremenu je kandidiran 
Ministarstvu kulture, s čijim 
predstavnicima tim Grada 
Ivanca usko surađuje i koordi-
nira brojne aktivnosti vezane 
uz realizaciju ovog velikog za-
hvata čija se ukupna vrijednost 
procjenjuje na oko 15 milijuna 
kuna. Uz predstavnike Grada, 
u povjerenstvu koje radi na 
njemu angažirani su i arhitekti, 
građevinski stručnjaci, arheo-
lozi, povjesničari umjetnosti, 
muzeolozi i dr. U kasnijim faza-
ma bit će uključeni i stručnjaci 
drugih profila.

Uređenje muzeja je Grad 
Ivanec predvidio Strategijom 
razvoja grada od 2014. do 
2020., u cilju razvoja turističkih 
potencijala našega kraja.

- U Ivancu postoji veliko 
bogatstvo građe – fotografija, 
negativa, razglednica, planinar-
ske opreme, rekvizita za pla-
ninarenje i penjanje, zavičajne 
građe, arheološke baštine i sl., 
za koje nema sada adekvatnog 
prostora za izlaganje i čuvanje, 
pa je njihov potencijal neiskori-
šten u kulturnom i turističkom 

krećemo još ove godine. Tako 
će se, uz radove na Muzeju pla-
ninarstva, izvoditi i radovi na 
preuređenju i adaptaciji kinod-
vorane te na digitalizaciji kina. 
Nadalje, obavljaju se i pripreme 
za dogradnju zgrade Osnov-
ne škole Ivanec. Nadam se da 
ćemo uspjeti privući i sredstva 
koja će nam omogućiti uređe-
nje i aktiviranje prostora za rad 
udruga u braniteljskoj zgradi u 
Ivancu. Krenula je i energetska 
obnova društvenog doma u 
Lukavcu, a slijedi i još nekoliko 
manjih projekata u cilju podi-
zanja i poboljšanja kulturnog i 
društvenog života na području 
našeg grada – najavio je grado-
načelnik Milorad Batinić.(ljr)

pOsLOVI Poziv 
Grada Ivanca i 
Poslovna zona 
Ivanec d.o.o. 
poduzetnicima i 
obrtnicima 
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IVANEC U NOĆI MUZEJA Pripreme za postavljanje izložbe 
u povodu početka realizacije projekta Muzeja planinarstva
Građani, darujte povijesne predmete 
za budući muzejski postav 

Prikuplja se sva 
baština vezana 
uz planinarstvo, 
fotografiju, rudarstvo 
te svi predmeti koji 
na bilo koji način 
svjedoče o dalekoj ili 
bližoj povijesti Ivanca 
i ivanečkoga kraja
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Nakon što je Grad Ivanec 
uredio javnu rasvjetu uz župa-
nijsku cestu kroz Osečku, na 
potezu od budućeg društvenog 
doma do prve kuće u Gačica-
ma, mještane je u petak, 19. ruj-
na, razveselio i nov asfalt kojim 
je presvučena cestovna dionica 
duga 1.300 metara. 

-Taj dio ceste bio je zbilja u 
lošem stanju, što i ne čudi ako 
se zna da novim asfaltom nije 
„presvučen“ pune 33 godine, 

otkako je cesta asfaltirana! U 
međuvremenu su se obavljali 
samo nužni popravci udarnih 
rupa i oštećenja i, osim proši-
renja ceste u problematičnom 
zavoju, sveobuhvatnijih rado-
va dosad nije bilo. Drago nam 
je što je taj, problematičan dio 
ceste sada moderniziran, a vje-
rujem da će se u idućim fazama 
osuvremeniti i preostalih 1.100 
metara – kazao je Josip Grđan, 
predsjednik Vijeća Mjesnog 

odbora Osečka.
Da je to očekivanje oprav-

dano, potvrđuje i ravnatelj 
Županijske uprave za ceste To-
mislav Osonjački, koji nam je 
kazao da je asfaltiranje ostatka 
ceste u planu za iduću godinu. 
Vrijednost izvedenih radova je 
250.000 kuna, a izveo ih je va-
raždinski Colas.(ljr)

Gradonačelnik Ivanca 
Milorad Batinić i pročelnik 
Upravnog odjela za urbani-
zam, komunalne poslove i za-
štitu okoliša Stanko Rožman 
sa suradnicima u utorak su, 9. 
rujna, novinare iz državnih, 
županijskih i lokalnih elek-
tronskih i novinskih medija 
podrobnije informirali o pro-
vedbi više kapitalnih projekata 
na području grada Ivanca. Ri-
ječ je, ponajprije, o realizaciji 
projekta štedne rasvjete slije-
dom kojeg je, prema raspoloži-
vim podacima, Ivanec postao 
prvi grad u Hrvatskoj čije je 
cijelo administrativno područ-
je pokriveno sustavom štedne 
javne rasvjete. 

   U tome je naš Grad otišao 
i korak dalje na način da je od 
ovoga ljeta na području grad-
skog naselja Ivanec sam počeo 
upravljati javnom rasvjetom. 
Pritom se, kako smo već izvije-
stili, nakon 23 sata štedne svje-
tiljke automatski prilagođavaju 
na rad s 40 posto manje snage, 
a takav, polunoćni režim, na 
snazi ostaje do 04 sata iza po-
noći. 

Za struju 300.000 
kuna manje
Zahvaljujući tome, Grad 

Ivanec velikim je koracima za-
koračio u sustav učinkovitog 
gospodarenja energijom, pri 
čemu se očekuju realne uštede 
od oko 30 posto energije. Takva 
procjena temelji se na dosadaš-
njim brojkama koje pokazuju 

da se na području grada Ivanca 
2009. na javnu rasvjetu trošilo 
milijun kuna na godinu, dok 
su sada ti troškovi smanjeni na 
oko 700.000 kuna, iako je broj 
rasvjetnih mjesta u međuvre-
menu uvelike povećan, pa ih je 
trenutačno oko 2.400. 

Projekt poboljšanja i mo-
dernizacije energetske učinko-
vitosti na području našega gra-
da time nije završen. Predstoji 
postupno prebacivanje i svih 
drugih naselja na sustav po-
lunoćnog režima. Rasvjeta uz 
klijeti i vikendice regulirat će 
se drukčije: na tim područjima 
bi se rasvjeta automatski gasila 
nakon 23 sata, jer se smatra da 
nakon toga doba nema potre-
be da te zone budu osvijetlje-
ne.

U sklopu tema vezanim uz 
učinkovito gospodarenje ener-
gijom, savjetnica za komunalne 
poslove Grada Ivanca Marina 
Hudika novinare je podrobnije 
informirala o natječaju što ga je 
Grad raspisao projekt sufinan-
ciranja energetske učinkovito-
sti obiteljskih kuća, a koji je bio 
otvoren do 28. rujna.

2007. godine 1.000 
tona krupnog 
otpada, 2013. – 13,5 
tona

Novinari su imali i mno-
go pitanja o temi odvojenog 
prikupljanja otpada slijedom 
novog Zakona o gospodarenju 
otpadom. Premda se on obve-
zno mora primjenjivati od 23. 
srpnja ove godine, poznato je 
da je Grad Ivanec selektivno 
prikupljanje otpada uveo još 
prije šest godina (kada to još 
nije bila zakonska obveza), tako 
da u ispunjavanju obvezujućih 
zakonskih odredbi u međuvre-
menu nije bilo poteškoća.

Rezultati takvog pristupa 
govore o tomu da prikupljene 
količine otpada za reciklažu ra-
stu, dok se, istodobno, količine 
komunalnog otpada smanjuju. 

To znači da sve manje korisnog 
otpada, koji se može reciklirati, 
završava na odlagalištu u Je-
rovcu, a proporcionalno s time 
smanjuje se i količina deponi-
ranog smeća. Svijest o potrebi 
odvajanja otpada raste, pa je za 
vrlo velik broj naših građana se-
lektiranje postalo standard koji 
primjenjuju u svom svakod-
nevnom životu.

Potvrđuju to i sljedeći po-
daci: godine 2008. s područja 
grada Ivanca na odlagalište u 
Jerovcu deponirano je 4.900 
tona komunalnog smeća. Ti-
jekom 2013. ta je brojka dra-
stično smanjena i iznosila je 
- 2.700 tona. Nadalje, dok se 
krupnog otpada 2007. skupi-
lo čak 1.000 tona, podaci od 
lani pokazuju da je ta brojka 
frapantno smanjena na samo - 
13,5 tona.(ljr)

Grade se revizijska okna

Temeljem projekta dopune 
javne rasvjete i provedenog 
postupka javne nabave, u nase-
ljima na području našega gra-
da tijekom cijelog rujna trajali 
su radovi na postavljanju nove 
rasvjete. Po riječima pročelnika 
Stanka Rožmana, spomenutim 
projektom predviđeno je uređe-
nje ukupno 94 novih rasvjetnih 
mjesta. U pojedinim naseljima 
radovi su već obavljeni,  primje-
rice, u Osečkoj, gdje su, na veliko 
zadovoljstvo mještana, zasvijetli-
le ukupno 24 svjetiljke.

-Osečka je kompletno osvi-

jetljena, pa vjerujem da je to ve-
liko olakšanje prvenstveno rad-
nicima i srednjoškolcima koji se 
kući vraćaju u večernjim satima. 
Dosad su, naime, nakon silaska 
s autobusa na stanici u Marge-
čanu, mještani prema Osečkoj 
pješačili nerasvijetljenom ce-
stom. Slično je u Čovranima, 

u Mjesnom odboru Ivanečka 
Željeznica, zaselku koji je tako-
đer dosad bio u mraku, a gdje 
je u međuvremenu postavljeno 
osam svjetiljki – ističe Rožman.

Montaža se i dalje nastavlja. 
Iz Grada poručuju da još pred-
stoje radovi u više naselja. U Pe-
cama će se montirati 11 svjetiljki, 
u Lukavec stiže rasvjeta na novih 
10 mjesta, a postojeća rasvjeta 
dopunit će se i na pojedinim 
lokacijama u Cerju i Salinovcu. 
Nadalje, radit će se i u odvojku 
Nazorove ulice u Ivancu u kojem 
sada uopće nema javne rasvje-
te, a koji će se uskoro osvijetliti 
s tri kandelabra. Pojačat će se i 
rasvjeta u odvojku Varaždinske 
ulice, gdje će se, uz sadašnju ra-
svjetu s dva kandelabra, svjetilj-
ke montirati na još šest stupova.

Radove financira Grad Ivanec, 
izvodi ih Hranić DDV, a vrijednost 
im je preko 160.000 kuna. (ljr)

Uz financijsku potporu Mi-
nistarstva gospodarstva i Gra-
da Ivanca koji daje i veliku lo-
gističku pomoć te uz iznimno 
angažiranje mještana, u Lukav-
cu su u punom jeku radovi na 
energetskoj obnovi mjesnog 
društvenog doma. Po riječi-
ma voditelja projekta Mihaela 
Cahuna, radovi obuhvaćaju 
ugradnju nove PVC stolarije 
(prozora, vrata), izmjenu sa-
dašnjeg starog i postavljanje 
novog krovišta, postavljanje 
energetski učinkovite fasade 
te ugradnju sustava obnovlji-
vih izvora energije za pripremu 
potrošne tople vode.

Ukupna vrijednost radova te-
meljem provedenog postupka 
javne nabave što ju je proveo 
gradski Upravni odjel za opće 
poslove i društvene djelatnosti, 
jest oko 230.000 kuna, od čega 
će građevinski radovi stajati 
182.000 kuna, stolarski radovi 
nešto više od 22.000, dok će po-
stavljanje strojarskih instalacija 
stajati nešto više od 26.200 kuna. 
Glavnina troškova energetske 
obnove pokrit će se iz 140.000 
kuna donacije Ministarstva gos-
podarstva, dok ostatak osigura-
va Grad Ivanec. 

   Radovi su poodmakli, pa je 
tako na objektu već postavljena 
nova stolarija. U pomoć obno-
vi i modernizaciji svoga doma, 
koju iščekuju već godinama, 
priskočili su i mještani koje su 
sadašnji i bivši predsjednik Vi-
jeća mjesnog odbora Vladimir 
Lukavečki i Dragutin Lukavečki, 
zajedno s aktualnim članovi-
ma Vijeća MO-a, (i) plakatima 
pozvali da se uključe u radnu 
akciju i pripomognu kako bi se 
predviđeni radovi obavili što 
prije. Zahvaljujući pomoći gra-
đana, ukupni troškovi investici-
je bit će manji.

Na gradilištu i do 
petnaestak građana
-Mještani se uključuju ovi-

sno o svojim obvezama na 
poslu i kod kuće. Veći odaziv 
je preko vikenda, pa se, primje-
rice, zadnje rujanske nedjelje 
akciji odazvalo petnaestak 
naših građana. Najviše smo 
angažirani na skidanju starog 
krova. Zbog bojazni od kiše, 
odstranjujemo ga dio po dio, a 
nakon skidanja starih crjepova 
i građe, postavljamo novu izo-

laciju. Zadovoljni smo, jer naš 
dom posve ćemo obnoviti i 
modernizirati, a novi crijep tra-
jat će idućih 20 godina – kaže 
predsjednik Vijeća MO-a Vladi-
mir Lukavečki. 

Među akcijašima ima i 
onih koji cijele dane provode 
na gradilištu. Među njima je 
i Kristijan Kuzminski, koji se 
projektu obnove mjesnog 
društvenog doma „daje“ od 
prve minute. Ima i obitelji čiji 
se članovi ne mogu radno 
angažirati, ali spremno uskaču 
kad radnike treba počastiti 
ručkom. 

Gradski vijećnik i bivši 
predsjednik Vijeća MO-a 
Dragutin Lukavečki za obnovu 
mjesnog doma zalagao se pu-
nih osam godina i sada, kada 
je napokon počela, jedva da 
može skriti emocije. Jer zna se 
da je društveni dom u tako ma-
lom mjestu središte ne samo 
sportskog, već i društvenog ži-
vota, a ujedno i jedini prostor u 
kojem mjesni entuzijasti rade s 
djecom i mladim generacijama 
i organiziraju kulturni i zabavni 
život sela.

A kad završi – fešta!
U nedjelju, 28. rujna, luka-

večkim akcijašima pridružili su 
se i gradonačelnik Milorad Ba-
tinić i njegov zamjenik Branko 
Putarek te domaćinima par sati 
pomagali u poslu. Radovi se 
nastavljaju i dalje, a nakon što 
mještani dobrovoljno obave 
dio radova, u drugoj fazi preu-
zet će ih tvrtke koje su na na-
tječaju dobile posao (Obrt Bre-
gović i Termo Tim, dok je Marlex 
već završio s postavljanjem sto-
larije). Nakon završetka radova, 
građani najavljuju veliku feštu 
u povodu otvaranja energetski 
obnovljenog doma.(ljr)

LUKAVEC U tijeku je energetska obnova društvenog doma 
u Lukavcu vrijedna 230.000 kuna

Nova fasada, krovište, stolarija, 
sustav obnovljivih izvora energije…

RADOVI  Gradonačelnik M. Batinić s predstavnicima medija o kapitalnim projekatima na području Ivanca

Ivanec - prvi grad u 
Hrvatskoj koji je u 
cijelosti u sustavu 
štedne rasvjete

U radove su se uključili i 
mještani, a zahvaljujući 
njihovoj potpori, ukupni 
troškovi investicije 
bit će manji. Radove 
financiraju Ministarstvo 
gospodarstva i Grad Ivanec 

Odazovite se, 
dragocjen je 
svaki radni sat

-Mislim da Lukavčani daju 
primjer kako treba raditi za 
svoje mjesto i za svoju zajedni-
cu. Ma kad se samo sjetim kako 
smo se pripremali za obnovu 
doma! Crtali smo i projektira-
li, planirali, sazivali pripremne 
sastanke, plakatima ljude po-
zivali da se uključe… I dalje ih 
pozivamo da se pridruže i po-
mognu koliko mogu, jer dra-
gocjen nam je svaki poklonjen 
radni sat – poručuje Dragutin 
Lukavečki i naglašava da mu je 
naročito drago što će se u sklo-
pu obnovljenog doma urediti i 
lijepa terasa.(ljr)

Neki mještani s velikim 
entuzijazmom i radnim 
elanom sudjeluju u 
obnovi svoga doma

Mještani Lukavca obavljaju radove na odstranjivanju 
starog i postavljanju dijela novog krovišta

I gradski čelnici pridružili su se radnoj akciji

OsEČKA  Asfaltirana je dionica županijske ceste kroz Osečku

Novi asfaltni „tepih“ na 1.300 metara ceste

stigao je novi asfalt 
na dionicu županijske 

ceste u Osečkoj 
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Iz godine u godinu vidljiv 
je rast količina skupljenog 
otpada namijenjena 
reciklaži: dok je, primjerice, 
2009. skupljeno 15 tona 
otpadnog papira, 2013. ta 
se brojka popela na 44 tone

skupljeno triput 
više papira za 
reciklažu

Iz godine u godinu vidljiv 
je i rast količina skupljenog 
otpada namijenjena reciklaži: 
dok je 2009. skupljeno 15 tona 
otpadnog papira, 2013. ta se 
brojka popela na 44 tone. Pri-
kupljene količine PET ambala-
že su sa 8 tona 2009. godine 
povećane na 11 tona u 2013. 
godini itd. Zelene čistke u pro-
tekle tri godine pokazuju da iz 
naše prirode ubrzano nestaje 
odbačeni krupni otpad. Tako 
je u prvoj akciji 2012. očišćeno 
oko 1.000 „kubika“ otpada, lani 
500 kubičnih metara, a ove go-
dine 150 „kubika“.(ljr)
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stara rasvjeta u Malezovoj s klasičnim svjetiljkama...

... i nova štedna rasvjeta, snimljena nakon 23 sata, kada 
se cijeli Ivanec prebacuje na polunoćni režim potrošnje

Količine otpadnog papira 
što ih građani prikupe za 

reciklažu povećavaju se iz 
godine u godinu

RAsVJETA U naseljima širom Ivanca 
postavlja se nova javna rasvjeta

Zasvijetlilo 
u Osečkoj i 
Čovranima

Nova rasvjeta stiže i u Pece, 
Lukavec, Cerje, Salinovec 
te u odvojke ivanečke 
Nazorove i Varaždinske ulice 

 U Osečkoj su montirane 
svjetiljke na 24 stupa  
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KANALIZACIJA Napreduju radovi u 
ivanečkoj Preradovićevoj ulici
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pročelnik stanko Rožman

Nakon što su položili 320 
metara glavnog kanalizacijskog 
cjevovoda u Ulici Petra Prera-
dovića u Ivancu, radnici Ivkoma 
trenutačno postavljaju revizij-
ska okna („šahtove“). Ukupno 
ulaganje vrijedno je više od 

pola milijuna kuna, a omogućit 
će da se na glavni kanalizacijski 
vod priključi petnaest objekata 
sagrađenih u rezidencijalnoj 
zoni C3. Radovi se financiraju 
iz sredstava za razvoj Ivkom – 
voda d.o.o. (ljr)
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Prema izvješću i evidenciji ovlaštenog 
koncesionara za obavljanje dimnjačarskih 
poslova na području grada Ivanca, vidljivo 
je da pojedina domaćinstva nisu dozvoli-
la pregled i čišćenje dimovodnih obje-
kata i uređaja za loženje na kruto gorivo.

Na temelju Zakona o zaštiti od požara 
i Zakona o komunalnom gospodarstvu 
kojima je propisano da jedinice lokalne 
samouprave (Grad Ivanec) uređuju zašti-
tu od požara na svom području 
i osiguravaju obavljanje dimnja-
čarskih poslova kao komunal-
nu djelatnost te  Statuta Grada 
Ivanca, Gradsko vijeće Ivanec 
je donijelo Odluku o obav-
ljanju dimnjačarskih poslova.

Njome je propisano da su 
vlasnici i korisnici stambenih 
zgrada, stanova, poslovnih zgrada i pro-
storija te korisnici drugih građevina i ure-
đaja dužni omogućiti redovito čišćenje i 
kontrolu dimovodnih objekata koji pod-
liježu obvezatnom čišćenju i kontroli u 
smislu spomenute odluke. U članku 12. 
stoji da su korisnici dimnjačarskih usluga 
dužni koncesionaru omogućiti:

- pregled i čišćenje dimovodnih obje-
kata i uređaja za loženje

- dati podatak o broju i vrsti uređaja za 
loženje i dimovodnih objekata te sezoni 
loženja

- omogućiti pristup svakom uređaju za 
loženje i dimovodnom objektu koji se koristi

Za nepridržavanje odredbi Odluke 
predviđene su novčane kazne za korisni-

ka dimnjačarskih usluga – za fizičku oso-
bu i odgovornu osobu u pravnoj osobi u 
iznosu od 100 do 1.000 kuna te za korisni-
ka dimnjačarskih usluga - pravnu osobu u 
iznosu od 500 do 5.000 kuna.

Obavljanje dimnjačarskih poslova kao 
komunalne djelatnosti, organizira se u 
cilju zaštite života ljudi i imovine te spre-
čavanja i otklanjanja uzroka opasnosti od 
požara u svim građevinama i prostorima 

koji koriste dimovodne objekte, 
a od posebnog je interesa za 
građane i pravne osobe na po-
dručju grada Ivanca.

Naglašavamo da održavanjem 
dimovodnih objekata i uređaja za 
loženje građani štite svoju imo-
vinu, a onda i imovinu susjeda i 
drugih osoba te još jednom apeli-

ramo na poštivanje propisanih obveza.
Na temelju svega navedenog, oba-

vještavamo građane koji nisu dozvolili 
pregled i čišćenje dimovodnih objekata 
i uređaja za loženje na kruto gorivo te 
građane koji nisu reagirali na ostavljenu 
obavijest o obvezi njihova čišćenja, da 
do kraja 2014. godine preko ovlaštenog 
koncesionara za obavljanje dimnjačar-
skih poslova na području grada Ivanca 
omoguće pregled i čišćenje dimovodnih 
objekata i uređaja za loženje na kruto go-
rivo. U protivnom, bit ćemo prisiljeni izda-
vati obavezne prekršajne naloge sa gore 
navedenim novčanim kaznama.   

 Upravni odjel za urbanizam, 
komunalne poslove i zaštitu okoliša

DAVALAŠTVO KRVI
U dvije akcije 
144 krvnih 
doza

Dobrovoljni davatelji ivaneč-
koga kraja u dvije su akcije održa-
ne u organizaciji Gradskog druš-
tva Crvenoga križa donirali čak 
144 doze krvi. U prvoj akciji rekord 
su ostvarili Franci Pintarić, kojemu 
je to bilo 111. davanje, i Ivan Čiček, 
koji je krv za humanitarne potrebe 
darovao 99. put. U drugoj akciji, 
kojoj se odazvao velik broj radni-
ka Itasa, svoja rekordna davanja 
ostvarili su Željko Matučec i Josip 
Poje, doniravši krv 91., odnosno, 
89. put. Među ženama rekorderke 
su bile Zdenka Hunjet sa 78 i Šte-
fanija Mudri sa 65 darivanja. 

Prosječni životni vijek 
odjevnog predmeta je oko tri 
godine. Uglavnom nam dosa-
di i prije. Tone i tone tekstila 
svake godine završavaju na 
odlagalištima, a većina potječe 
iz domaćinstava. Tekstil čini 
oko 3% sadržaja posude za ot-
patke. Barem 50% tekstila koji 
se baca pogodan je za recikli-
ranje, no količina tekstilnog 
otpada koji se ponovo upotri-
jebi ili reciklira u razvijenim 
zemljama svijeta iznosi tek 
oko 25% od ukupnog takvog 
otpada.  Ponovno iskorištava-
nje i recikliranje pružaju i eko-
loške i ekonomske dobrobiti. 

Ako se odlučimo ne bacati 
odjevne predmete u smeće, već 
ga odvojeno skupljati, u tom 
slučaju radimo višestruku ko-
rist i to: nekome omogućujemo 
da se odjene, obuje i pokrije,  a 
i sami možemo nositi rabljenu 
odjeću i obuću. Recikliranjem 
pak smanjujemo potrebe za 
površinama odlagališta otpada. 
Tekstil predstavlja problem na 

odlagalištima, jer se sintetički 
proizvodi ne razlažu. S druge 
strane, vuneni  i pamučni odjev-
ni predmeti se razlažu, ali pri-
tom se oslobađa metan koji pri-
donosi globalnom zatopljenju.

Recikliranjem smanjujemo 
onečišćenja i štedimo energi-
ju, gorivo i vodu (sirovine za 
proizvodnju tekstila ne moraju 

se transportirati na veće uda-
ljenosti, predmeti se ne mora-
ju ponovno bojati ili tretirati, 
manje je tekućeg otpada jer 
nije potrebno detaljno ispiranje 
velikim količinama vode, sma-
njuje se potreba za bojama i fik-
satorima, a time i onečišćenje 
koje uzrokuje njihova upotreba 
u proizvodnji).

Dio tekstilnih predmeta 
se usitnjava i koristi za punila 
u izolacijama za automobile, 
krovove, zvučnike, panele i  na-
mještaj. Pamuk i svila sortiraju 
se kako bi se proizvele krpe za 
razne industrije, od automobil-
ske do rudarske te za korištenje 
u industriji papira.

Vrlo je važno da tekstil za 
recikliranje bude suh i čist. Nije 
potrebno da baš miriše na svježe 
oprano, ali nije prihvatljivo ni 
da bude prljav. Odjeću, obuću i 
tekstil koji ne želite pokloniti ili 
predati dobrotvornim udruga-
ma odvojite, stavite u plastičnu 
vreću koja se može zatvoriti ili 
zavezati i odnesite u reciklažna 
dvorišta ili u kontejnere za ot-
padni tekstil.  

Uz obilaznicu novih devet 
koševa za smeće

Pokraj šetnice na ivanečkoj obilaznici (Ulica Ivana Gorana 
Kovačića) prošlog je mjeseca postavljeno devet novih koševa 
za smeće. Na tom potezu dosad ih nije bilo, pa su stoga vrećica-
ma i papirima u pravilu prenatrpani bili koševi namijenjeni od-
laganju psećih fekalija, dok je dio smeća završavao na zelenim 
površinama i u grabama. Novi koševi prilog su čišćem Ivancu. 
Troškove njihove nabave je iz programa održavanja financirao 
Grad Ivanec, a postavili su ih djelatnici Ivkoma.(ljr)

Prilikom terenske ophodnje 
gradsko Komunalno redarstvo 
uočilo je otpad što ga je zasad 
nepoznat građanin odložio kod 
željezničke stanice u Kuljevči-
ci. Riječ je uglavnom o staroj 
stolariji, odnosno, prozorskim 
krilima koje je netko – unatoč 
brojnim upozorenjima što ih 

neprestano građanima upuću-
jemo i putem Ivanečkih novina 
– istovario i odložio blizu pruge. 

A umjesto da se nepotreb-
no muči s odvlačenjem otpa-
da i riskira prekršajnu prijavu, 
svoje se stolarije mogao riješiti 
na puno jednostavniji način 
– pozivom varaždinskom Uni-

verzalu na tel. 241-555, tvrtki 
koncesioniranoj za skupljanje 

stolarije, koja bi je odvezla i 
zbrinula bez ikakvih troškova. 
Ili, mogao je pričekati iduću 
Ivkomovu akciju skupljanja 
krupnog otpada, pri čemu bi je 
Ivkom također besplatno preu-
zeo i odvezao u svoje reciklaž-
no dvorište.

Kako se ovakvi prizori ne bi 
uvijek iznova događali, u privit-
ku donosimo popis ovlaštenih 
koncesionara za skupljanje ot-
pada. U slučaju potrebe, nazo-
vite ih – i otpad iz vašeg doma 
ili okućnice zbrinut će besplat-
no.(ljr)

120 građana 
izmjerilo tlak 
i šećer u krvi

Patronažne sestre Doma 
zdravlja Varaždinske županije – is-
postave Ivanec, u ponedjeljak su, 
29. rujna, prigodnom zdravstve-
no-preventivnom akcijom na 
ivanečkoj „špici“ obilježile Svjetski 
dan srca. S obzirom na podatak 
da su kardiovaskularne bolesti 
vodeći uzrok smrti u svijetu, ove 
je godine Svjetski dan srca bio 
posvećen temi zdrave okoline 
u kojoj živimo, radimo i igramo 
se, s naglaskom na izbjegava-
nje rizičnih oblika ponašanja. 

-Akciji mjerenja tlaka i šećera 
u krvi u dva se sata, od 9 do 11 
sati, odazvalo čak 120 građana, 
što je zaista velika brojka. Uz 
konkretne savjete građanima, 
dijelile smo i edukativne letke, 
uz pozive građanima da izbje-
gavanjem rizičnih oblika pona-
šanja - a to su, u prvom redu, 
pušenje, nezdrava prehrana i 
nedostatna tjelesna aktivnost 
– svoje srce očuvaju zdravim - 
poručila je patronažna sestra 
Andreja Kolačko. (ljr)   

Ivanečki gradonačelnik Mi-
lorad Batinić u četvrtak je, 25. 
rujna, bio jedan od govornika 
na Regionalnoj konferenciji 
„Kako pokrenuti ekonomski 
razvoj regija i općina“ što je u 
organizaciji Nacionalne alijan-
se za lokalni ekonomski razvoj 
i Pokrajinske vlade Vojvodi-
ne, održana u Novom Sadu. 
Batinić je na skup bio pozvan 
kako bi u ime Grada Ivanca, 

koji je jedan od prvih nositelja 
BFC znaka u regiji, nazočnima 
predstavio iskustva što ih Grad 

provodi na suradnji privatnog 
i javnog sektora, na kreiranju 
mehanizama u cilju jačanja lo-

kalne i regionalne suradnje kao 
i strategija za privlačenje ulaga-
nja temeljem kojih ga je Finan-
cial Times svrstao u top 10 naj-
boljih malih gradova u Europi. 

Odlično organiziranom 
skupu na visokoj razini su, uz 
predstavnike koncerna Agro-
kor, nazočili i visoki politički 
dužnosnici susjedne države 
zaduženi za ekonomske odno-
se, regionalnu suradnju, razvoj 

i poduzetništvo, gradonačelnici 
Novog Sada i Sremske Mitrovi-
ce, predsjednici uprava velikih 
tvrtki, predstavnici Talijanskog 
instituta za vanjsku trgovinu i 
drugi sudionici iz svijeta bizni-
sa.

Sudjelovanje na skupu gra-
donačelnik je iskoristio i za 
predstavljanje razvojnih poten-
cijala te mogućnosti ulaganja u 
Ivanec i Hrvatsku.(ljr) 

Predstavnici Grada Ivanca i 
gradske tvrtke Poslovna zona Iva-
nec d.o.o. sudjelovali su na konfe-
renciji „Planiranje, organizacija i 
provedba investicijskih projekata 
u lokalnim samoupravama – 
izvanproračunsko financiranje 
lokalnih javnih investicija“ što 
je od 22. do 24. rujna održana u 
Šibeniku. Konferenciju je organi-
zirao Centar za lokalni ekonom-
ski razvoj Ekonomskog fakulteta 
Sveučilišta u Rijeci, a budući da 

je Grad Ivanec među samo dva 
grada u Hrvatskoj koji posjeduju 
BFC znak, (certifikat grada s po-
voljnim poslovnim okruženjem), 
svi troškovi sudjelovanja za pred-
stavnike Ivanca bili su pokriveni.

Konferencija je bila posveće-
na temi unapređenja potencijala 
lokalnih samouprava u generi-
ranju brzog gospodarskog rasta 
i razvoja. Prvoga dana razgova-
ralo se o problemima lokalnih 
zajednica, o financiranju proje-

kata lokalne samouprave putem 
javno privatnog partnerstva te o 
procesima i procedurama koji-
ma je potrebno udovoljiti kako 
bi se projekt financirao putem 
JPP-a. U tom kontekstu, M. Ba-
tinić je govorio o iskustvima 
JPP-a u Varaždinskoj županiji i 
u Gradu Ivancu, a prethodno se 
posebno osvrnuo i na problem 
velikih razlika u regionalnom 
razvoju (u prihodima, nasljeđu, 
startnoj osnovi i sl.), a koje za-

DIMNJACI Obavijest Upravnog odjela za 
urbanizam, komunalne poslove i zaštitu okoliša 
građanima koji nisu dopustili čišćenje dimnjaka

Dimnjake obavezno očistiti do 
kraja godine, nakon toga – kazne

Za fizičku osobu 
i odgovornu 
osobu u pravnoj 
osobi kazne 
su od 100 do 
1.000 kuna

BFC Predstavnici Grada Ivanca i Poslovne zone Ivanec na konferenciji u Šibeniku

IVANEC U REGIONALNIM 
TOKOVIMA  Gradonačelnik M. Batinić na konferenciji u Novom sadu

Ivanečka iskustva u 
planiranju i provedbi 
investicijskih projekata

Budući da je 
Ivanec među 

samo dva grada 
u Hrvatskoj koji 

posjeduju BFC znak, 
troškovi boravka 

predstavnika Grada 
bili su pokriveni sVJETsKI DAN 

sRCA U organizaciji 
Patronažnih sestara 
županijskog Doma 
zdravlja
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RECIKLAŽA  U Ivancu su postavljeni kontejneri za odlaganje stare odjeće, tekstila i obuće

Zašto je na odlagalištima 
tekstil veliki problem?

Kod razlaganja vunenih 
i pamučnih predmeta 
oslobađa se metan, 
plin koji pridonosi 
globalnom zatopljenju

Odjeću, stari tekstil i obuću možete odložiti u kontejnere 
postavljene u ivanečkoj Gajevoj i Arnoldovoj ulici

MORA LI TAKO?  Otpad kod željezničke postaje u Kuljevčici

pokraj pruge odložio 
stara prozorska krila

Imate li u svom domu jednu od posebnih 
vrsta otpada koje želite zbrinuti, nazovite ovla-
štene koncesionare. 
Otpadne gume – skupljanje te oporaba stolari-
je: UNIVERZAL Varaždin, tel. 241 555
Otpadne gume – oporaba: GUMIIMPEX-
GRP, Varaždin, tel. 404 500
Otpadna vozila: CIOS, Varaždin, tel. 351 433
Otpadni elektronički i električni otpad: DUMA 
ELEKTRONIKA, Varaždin, tel.444 110 ili 

0800 0204
Otpadna maziva ulja: PATTING, Varaždin, 
tel. 352 000
Otpadna jestiva ulja:  UNIVERZAL d.d. Va-
raždin, tel. 241 555
Oporaba otpadnih ulja: SVIS, tel. 397 100
Otpadni stiropor: TSCHANHENZ & KRI-
ŽAJ d.o.o., tel. 830 315
 Salonit ploče: KEMIS – TERMOCLEAN 
d.o.o. tel. 01 2406 30

ZA ČIŠĆI IVANEC 

Ovlašteni koncesionari za skupljanje otpada

Piše: dipl. ing. 
Mirjana skroza

konska regulativa nije dovoljno 
uvažila. 

Drugoga dana konferencije, 
u kojemu je predstavljeno pet 
novih hrvatskih gradova koji 
su ušli u proces certificiranja, 
Batinić je govorio o iskustvi-
ma Grada Ivanca u BFC-u te 
o rezultatima koji se vide na 
polju modernizacije i pobolj-
šanja rada lokalne samouprave, 
propulzivnijeg odnosa prema 
lokalnim gospodarstvenicima, 

otvorenosti prema suvreme-
nim modelima financiranja in-
vesticija u javnoj infrastrukturi 
i sl. Potaknuo je nove gradove 
na uključivanje u projekt BFC-
a i prepoznavanje dugoročnih 
pogodnosti koje on nosi.

Konferenciji su nazočile i 
dipl. ek. Maja Darabuš, pročel-
nica Upravnog odjela za prora-
čun, financije i gospodarstvo te 
mr. sc. Lana Labaš, direktorica 
Poslovne zone Ivanec d.o.o.(ljr)
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Šezdesetak korisnika iz šest 
domova Krapinske, Međimur-
ske i Varaždinske županije, koji 
zbrinjavaju stare i nemoćne 
osobe, sudjelovalo je u 1. među-
županijskim domskim igrama 
što ih je na prostorima kod Ri-
bičkoga doma u utorak, 9. rujna, 
organizirao ivanečki Caritasov 
dom Sv. Ivana Krstitelja. Igre je 
otvorio zamjenik gradonačel-
nika Ivanca Čedomir Bračko.

Ravnatelj Tomislav Jalšovec 
naglasio je da su glavni ciljevi 
susreta animirati osobe treće 
životne dobi oko novih društve-
nih sadržaja, zaokupiti ih zabav-
nim aktivnostima i druženjem, 
priuštiti im nov doživljaj i tako 
im uljepšati dane što ih provo-
de u ustanovi. Poznato je da je 
Caritasov dom Ivanec u takvim 
nastojanjima vrlo propulzivan:

-Nastojimo naše korisnike 
uključiti u razne aktivnosti koje 

ih vesele i kojima mogu stvara-
lački ispuniti svoj život u domu. 
Mogu se uključiti u recitatorsku i 
dramsku grupu, u pjevački zbor, 
u izradu ručnih radova i nakita, 

u grupno vježbanje i razne druš-
tvene igre. Poznato je također da 
im je u domu na raspolaganju i 
posebna soba za opuštanje, koja 
naročito blagotvorno djeluje na 
osobe s demencijom – kazao je 
ravnatelj Jalšovec.

Ugodno iznenađeni do-
brim odazivom prvim igrama 
te činjenicom da su natjeca-
telji, redom u poodmakloj ži-
votnoj dobi (natjecali su se i 
85-godišnjaci!), doista uživali 
u nesvakidašnjim nadmeta-
njima, družili se i proveli dan 

na otvorenom koji će, nedvoj-
beno, još dugo prepričavati, 
rukovodstvo Caritasova doma 
već je najavilo da će iduće, 2. 
domske igre, nastojati omaso-
viti uključivanjem domova iz 
šire okolice i drugih hrvatskih 
županija.(ljr)

Ivančica d.d. već dugi niz godina na-
građuje svoje jubilarne zaposlenike. Sva-
ke godine u rujnu zahvalnice za vjernost 
tvrtki uručuje direktorica tvrtke Nada 
Zver. Tako je bilo i prošlog mjeseca, kada 
su zahvalnice i novčane nagrade primila 
72 zaposlenika za 10, 20, 30 i 35  godi-

na neprekidnog rada. Svi zajedno bili 
su dio raznih promjena u organizaciji i 
strukturi poduzeća te su doprinijeli ra-
stu tvrtke kakva je danas.

   Podsjetimo, Ivančica je od malenog 
obrta što ga je skupina postolara otvorila 
1946., izrasla u najvećeg domaćeg proi-

zvođača dječje obuće, a preuzimanjem 
Bambija u ožujku 2013. ukupni broj za-
poslenika narastao je na više od 1000! U 
Ivančici su izuzetno ponosni na privr-
ženost svojih zaposlenika, koja je jedan 
od pokazatelja uspješnosti tvrtke.(PR 
Ivančice)

UDRUGA VINOGRADARA 
pEHARČEK
predavanje o 
berbi

Osamdesetak vinogradara nazočilo je 
predavanju o berbi održanom u ivaneč-
kom Ribičkom domu. O raznim temama 
vezanim uz berbu – o maceraciji, preša-
nju, taloženju i pravilnoj primjeni poje-
dinih enoloških postupaka – predavala 
je dipl. ing. agr. Lidija Knez. Riječ je o još 
jednom među više korisnih predavanja 
što ih je prvenstveno za svoje članove, 
ali i ostale zainteresirane podrumare, u 
suradnji s ivanečkim Poljodomom i tvrt-
kom Lallemand organizirala Udruga vi-
nogradara i vinara Peharček iz Ivanca. (ljr)

Ni područje grada Ivanca 
nije ostalo pošteđeno od po-
sljedica velikih kiša i ekstre-
mnih količina oborina što su 
prošlog mjeseca u većem dijelu 
naše zemlje poprimile razmjere 
elementarne nepogode. I dok 
se nizinska Hrvatska borila s 
poplavama, na našem područ-
ju „proradila“ su nova klizišta i 
reaktivirala se stara te pritom 
ugrozila više nerazvrstanih ce-
sta i nanijela štetu na privatnim 
parcelama građana.

Prema procjenama Grad-
skog povjerenstva za procjenu 
šteta od elementarnih nepo-
goda, šteta na ukupno deset 
većih klizišta procijenjena je na 
1,72 milijuna kuna. Na novom 
klizištu u Ulici Biškupovec u 
Margečanu klizište površine 
450 četvornih metara oštetilo 
je nerazvrstanu cestu u vlasniš-
tvu Grada, a procjena štete je 
326.000 kuna. Nizbrdo je „kre-
nuo“ još jedan dio ceste u istoj 
ulici, površine 350 „kvadrata“, 
gdje se šteta procjenjuje na go-

tovo 195.000 kuna. Na područ-
ju Margečana reaktiviralo se i 
veliko klizište (600 „kvadrata“) 

u Cvjetnoj ulici, a nove procje-
ne kažu da će popravak stajati 
više od 220.000 kuna.

„Silazi“ i dio 
ivanečkog groblja
Još se jedno klizište ponov-

no „pokrenulo“, a riječ je o po-
vršini uz nerazvrstanu cestu u 
Vuglovcu (700 četvornih me-
tara), čiji se troškovi sanacije 
procjenjuju na više od 500.000 
kuna. Tlo se pomaknulo i na di-
jelu gradskog groblja u Ivancu, 
gdje će sanacija oko 400 četvor-
nih metara stajati oko 90.000 
kuna.

I više građana našega kra-
ja pretrpjelo je štetu zbog 
klizanja tla. Na Skradnjaku 
je odron koji je zahvatio 400 
„kvadrata“ vinograda „pomeo“ 
310 neobranih trsova. Šteta je 
oko 90.000 kuna. Stradao je i 
vinograd privatnog vlasnika u 
Lovrečanu, gdje 300 četvornih 
metara klizišta poharalo vino-
grad s oko 250 trsova i oštetilo 
pomoćni gospodarski objekt. 
Ustanovljena je šteta od oko 
67.500 kuna. Ista šteta procije-
njena je i na imanju privatnog 
vlasnika u Ivanečkoj Željezni-
ci, dok je šteta od klizišta što 
se na 350 „kvadrata“ aktiviralo 
na oranici u Salinovcu proci-
jenjena na 78.750 kuna. Veli-
ko klizište je i u Vinogradskoj 
ulici u Ivancu (Sinovske), gdje 
je klizanje zahvatilo površinu 
od 400 četvornih metara s oko 
430 trsova, a šteta se procje-
njuje na 90.000 kuna.(ljr)

Gradski čelnici u pratnji su 
gradskih službi i novinara u 
utorak, 9. rujna, obišli i veliko 
radilište na rijeci Bednji kod 
mosta u Jerovcu, gdje su u pu-
nom jeku radovi na tehničkom 
održavanju 2,5 kilometra riječ-
nih obala, od mosta u Jerovcu 
do Kuljevčice. Teškim strojevi-
ma Hidroing izmuljuje riječno 
korito, odstranjuje nanose i sa-
nira odrone a sve to, naglasio je 
Branko Perec, voditelj Isposta-
ve malog sliva Plitvica-Bednja u 
Varaždinu, u cilju smanjivanja 
opasnosti od izlijevanja Bednje 
koja je tijekom prošlih godina, 
uključujući i ovu, učestalo po-
plavljivala ovdašnje kuće i žu-
panijsku cestu.

-Riječ je o dionici punoj „če-
pova“, nanosa, mulja i uspora, 
čije je uređenje proteklih godina 
bilo „preskočeno“ zbog zaštite 
obitavališta dabrova. Zbog toga 
je neuređena rijeka svako malo 
poplavljivala ceste i par obitelj-
skih kuća u Kuljevčici, a samo u 
zadnje dvije godine to se dogo-
dilo barem pet puta. Ovu ćemo 
dionicu sada urediti sukladno 
izdanim uvjetima, a stanište da-
bra zaštitit će se tako da se radovi 
neće izvoditi 200 metara od nji-
hova obitavališta – kazao je Perec.

Za uređenje voda 
građani daju 1,8 mil.
Poznato je da su proteklih 

godina na rješavanju ovoga pro-

blema inzistirali ivanečki grad-
ski čelnici i gradske službe, a još 
2009. je gradonačelnik Batinić 
na terenu imao žešći verbalni 
okršaj s tadašnjim ravnateljem 
Državnog zavoda za zaštitu 
prirode, institucije koja je u to 
vrijeme, na inicijativu „zelenih“ 
udruga, zaustavila već započete 

radove Hrvatskih voda na ure-
đivanju Bednje kod Stažnjevca. 

   Kao razlog tomu bila je na-
vedena zaštita staništa dabrova i 
drugih ugroženih biljnih i živo-
tinjskih vrsta. Tada je prijetio i 
javni bunt građana Stažnjevca. 
Nezadovoljni činjenicom da je 
država digla ruke od zaštite nji-

hovih, nekad obradivih površi-
na (usprkos tome što su uredno 
plaćali naknadu za uređivanje 
voda) te propisala da će njihove 
oranice i livade i dalje ostati po-
plavno područje, odnosno, da 
će ih Bednja i ubuduće moći po-
plavljivati, građani su tada počeli 
potpisivati peticiju te zaprijetili 

javnim buntom i blokadom dr-
žavne ceste prema Varaždinu. 

-Problem poplavljivanja do-
čekao me još 2006., kada je zbog 
neobavljenih radova razlivena 
Bednja poplavila trafostanicu 
HEP-a u Ivancu, a i svih prote-
klih godina na kritičnim su mje-
stima (u Kuljevčici i oko mosta 
u Jerovcu) „plivale“ kuće i ceste. 
Moramo zaštititi ljude, njihovu 
imovinu i površine i u takvoj 
situaciji trebamo se zapitati što 
je prioritet – zaštita građana ili 
dabrova? Osim toga, važno je 
znati i to da građani grada Ivan-
ca godišnje Hrvatskim vodama 
uplate 1,8 milijuna kuna nakna-
de za uređenje voda i smatram 
da imaju pravo znati kamo ide i 
kako se troši taj novac – izjavio 
je gradonačelnik. Dodao je da 
naši građani, pored toga, Hrvat-
skim vodama na godinu uplate 
više od 2 milijuna kuna nakna-
da za korištenje i zaštitu voda. 
Sveukupno, riječ je o svoti od 
blizu 4 milijuna kuna koja godiš-
nje završi u blagajni tog javnog 
poduzeća, pa građani s punim 
pravom imaju pravo od Hrvat-
skih voda zahtijevati primjerena 
ulaganja u uređenje vodotokova 
i gradnju nove vodoopskrbne 
infrastrukture.(ljr)

Elementarna 
nepogoda 
proglašena i 
za područje 
grada Ivanca

Varaždinski župan Pre-
drag Štromar potkraj rujna 
proglasio je elementarnu ne-
pogodu na području Varaž-
dinske županije od poplava 
i klizišta, pri čemu je ukupna 
evidentirana šteta procijenje-
na na oko 115 milijuna kuna! 
Na popisu JLS-a za koje je 
proglašena nepogoda, nalazi 
se i grad Ivanec. 

Slijedom uputa iz Župa-
nije, ivanečke gradske službe 
u međuvremenu su pozvale 
sve građane da prijave štete 
što su na njihovim objektima 
i površinama nastale zbog 
klizanja tla. Štete su se mogle 
prijaviti do 3. listopada.

Pomoć za ublažavanje 
posljedica elementarne ne-
pogode zatražit će se od 
države. Kolika i kakva će ona 
biti, teško je reći s obzirom na 
stanje državne blagajne i na 
goleme štete od poplava, kli-
zišta i tuče u cijeloj državi. Što 
se tiče nerazvrstanih cesta u 
gradskom vlasništvu, njih će 
sanirati Grad Ivanec.(ljr)

BRIGA ZA sTARIJE  Održane su 1. međužupanijske domske igre za stare i nemoćne osobe

Godine nisu važne: Natjecali se i 85-godišnjaci!

Na 2. domske igre iduće 
će godine biti pozvani 
domovi iz cijele Hrvatske 

Natjecatelji nisu dopustili da im poodmakla dob bude 
prepreka za zabavu

Kad ruke drhte, ovakva 
akcija pravi je podvig!
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pehari najboljima
Nakon što su se s puno 

volje ogledali u više disci-
plina primjerenim njihovoj 
dobi - u igri vodenih balona, 
u „gusjenici“, pikadu, tande-
mu, u Čovječe, ne ljuti se te u 
pictionariyu i igrici nazvanoj 
Slatko, slatko – proglašeni su 
pobjednici. Prvo mjesto i pe-
har osvojila je ekipa doma u 
Čakovcu, drugi je dom Sv. Ni-
kole iz Krapine, treći Sveta Ana 
u Babincu, četvrti je Varaždin, 
peti Ivanec, a šesti dom Matija 
iz Babinca.(ljr) 

NEpOGODA  Zbog ekstremnih količina oborina aktivirana klizišta na cijelom gradskom području

Štete od klizišta 
procijenjene na više 
od 1,7 milijuna kuna

Teren je obišlo Gradsko 
povjerenstvo za procjenu 
šteta od elementarnih 
nepogoda i veće štete 
ustanovilo na deset 
klizišnih lokacija; 
stradale su gradske i 
privatne površine

Veliko klizište na skradnjaku „pomelo“ je više 
od 300 neobranih trsova

Klizišta su se aktivirala na cijelom području grada Ivanca
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Klizišta u Margečanu obišao je dogradonačelnik Č. 
Bračko s gradskim službama

TEHNIČKI RADOVI  Teškim strojevima „zauzdava“ se 2,5 kilometra Bednje

Građani imaju pravo znati 
kako se troši novac od 
naknada za uređenje voda

Jedino dugoročno rješenje – gradnja desetak retencija
-S obzirom na karakter Bednje kao brdskog bujičara, koja u prvih 25 kilometara svoga toka „dobiva“ 

70 posto vode iz pritoka, vjerujem struci kad kaže da će se problem poplavljivanja riješiti gradnjom 
desetak retencija u nižim dijelovima. To je za Hrvatske vode zasad preskupo, jer riječ je o izdacima čija 
se visina mjeri u desecima milijuna kuna, ali to je, sasvim sigurno, ujedno i jedino dugoročno rješenje 
toga problema. Novac za retencije morat će se povući iz EU-fondova – poručio je Batinić.

   Za ovogodišnje radove na rijeci Bednji od Jerovca do Kuljevčice osigurano je 812.000 kuna. 
Budući da im je ukupna vrijednost 1,1 milijun kuna, ostatak će se pokušati osigurati rebalansom.(ljr)

Gradonačelnik M. 
Batinić predstavnike 
medija izvijestio je o više 
aktualnih projekata na 
području grada Ivanca
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Nakon dovršetka radova, Bednja više neće poplavljivati privatna imanja i prometnice

IVANČICA d.d. IVANEC

Nagrade za vjernost 72 zaposlenih
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Polaganjem cvijeća na središnje spomen – obilježje po-
ginulim braniteljima u četvrtak je, 18. rujna, obilježena 23. 
obljetnica oslobađanja Ivančice. Ruže na spomenik na Trgu 
hrvatskih ivanovaca tim je povodom položila rodbina po-
ginulih branitelja, zatim, pripadnici specijalnih postrojbi 
– protudiverzantskog i diverzantskog voda bivše općine 
Ivanec koji su uz pomoć policijskih snaga 17. rujna 1991. 
oslobodili vojni objekt na Ivančici, predstavnici Koordinacije 
braniteljskih udruga, pojedini županijski i gradski vijećnici 
te predstavnici Grada Ivanca na čelu s dogradonačelnikom 
Čedomirom Bračkom. 

Minutom šutnje odana je počast svima poginulima kao i 
u međuvremenu preminulim članovima specijalnih postroj-
bi – Ivanu Drušku, Franji Prešnjaku, Stjepanu Miklošiću, 
Stjepanu Končevskom i Franji Boršćaku.

Podsjećamo, nakon oslobađanja vojnog objekta na Ivan-

čici, u kojemu je bio sofisticiran prislušni centar bivše JNA 
za cijelu jugoistočnu Europu, pripadnici specijalnih postrojbi 
uključili su se u akcije oslobađanja Varaždina.(ljr)
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Predstavnice Grada Ivanca, 
Gradske knjižnice i čitaonice 
Gustava Krkleca te knjižnice 
ivanečke OŠ I. K. Sakcinskog u 
četvrtak su, 18. rujna, nazočile 
savjetovanju o novinama veza-
nom uz Zakon o pravu na pri-
stup informacijama (ZPPI) što 
ga je na varaždinskom Fakultetu 
organizacije i informatike orga-

nizirao Digitalni informacijsko-
dokumentacijski ured Vlade. 

Savjetovanje je održano u 
sklopu Središnje europske konfe-
rencije o informiranju i inteligen-
tnim sustavima čiji je domaćin 
bio FOI. Glavna tema bila je ve-
zana uz nove obveze tijela javne 
vlasti koje proizlaze stupanjem 
na snagu novog Pravilnika o Sre-

Da se u ponedjeljak, 8. rujna, 
pitalo publiku što je u velikom 
broju ispunila župnu crkvu Sv. 
Marije Magdalene, članice Vo-
kalnog ansambla Sakcinski na-
stavile bi pjevati puno dulje i na-
kon što su pljeskom dva puta bile 
pozvane na „bis“. S opravdanjem, 
jer ansambl je svojim godišnjim 
koncertom u trajanju preko sat i 
pol posjetitelje oduševio i doslov-
ce ih digao na noge. 

Na repertoaru su bile izvor-
ne i obrađene sakralne i klasične 
skladbe domaćih i stranih auto-
ra. Premda je izvođenje nekih 
skladbi bilo izrazito zahtjevno, 
dojam je da se ansambl bez ve-
ćeg napora „prošetao“ i kroz ta-
kav, složeni repertoar. Uz bespri-
jekorno „istrenirane“ glasove 
članica ansambla, zasluga je to, 
prvenstveno, suverenog vodstva 
Nade Peček. To je nepogrešivo 

prepoznala publika te pljeskom 
i podrškom pratila svaku novu 
izvedbu.  Ansambl je na glaso-
viru pratio prof. Danijel Oto, a 
program je vodila Vesna Mati-
šić. Posebna zahvala upućena je 
pjevačicama Ani Kolarić, Anji 
Krtanjek i Luciji Šambar koje 
jesenas postaju studentice, pa će 
novim obvezama nastojati prila-
goditi svoj budući angažman u 
ansamblu. (ljr) 

Akcija Vratimo zaboravljene knjige bez napla-
te zakasnine (15.10. – 15.11.) 

Ivanečki pjesnički krug svome gradu – tradi-
cionalni recital posvećen žiteljima grada Ivan-
ca; svoje radove govore i predstavljaju pjesnici 
šireg ivanečkog područja (16.10.2014. u 18 sati)

Prvi susret s knjigom – organizirani posjet dje-
ce iz Dječjeg vrtića „ Ivančice“

Upoznajmo knjižnicu, njezinu povijest i 
pravila – organizirani posjeti i upisi djece 

osnovnih škola grada Ivanca i susjednih općina, 
prema dogovorenom rasporedu

Igraonica i likovna radionica za djecu predš-
kolske i mlađe školske dobi – svakog  četvrtka 
u 17 sati pod stručnim vodstvom

 „Ded v bronju“ – samostalna izložba ivanečkog 
fotografa Domagoja Severa (21.10.2014. u 18 sati)

Predstavljanje Zbornika 34. kajkavskog književ-
nog natječaja Draga domača rieč za pjesničke i 
prozne radove na kajkavštini (14.11.2014. u 18 h)

Horbec i sever kiparili u 
sloveniji i u siraču

U petak, 26. rujna, u prepu-
nom amfiteatru Srednje škole 
Ivanec obilježen je Europski 
dan jezika. Tim su povodom 
srednjoškolci priredili prigodni 
program sa stihovima, prezen-
tacijama i pjesmama na nje-
mačkom i engleskom jeziku. 

Također je prikazan kratki 
dokumentarni film što su ga 
pod vodstvom mentorice prof. 
Silvije Hogge-Buder snimili 

učenici četvrtih razreda koji 
su pohađali nastavu za stjeca-
nje njemačke jezične diplome 
(DSD). Na kraju proslave je 
stručna suradnica za DSD na-
stavu, Gertrud Rehner - Bra-
isch, učenicima trećih razreda 
podijelila njemačke jezične 
diplome razine B1 prema Za-

jedničkom europskom referen-
tnom okviru za jezike, čestitav-
ši   im na uspjehu i pozvavši ih 
da nastave marljivo učiti nje-
mački jezik kako bi u četvrtom 
razredu položili i DSD II ispit, 
čime bi stekli DSD diplomu na 
nivou C1.

Poznato je da se u ivanečkoj 
školi program DSD-a – koji 
učenicima donosi pogodnosti 
kod upisa na studij stranog jezi-
ka u zemlji i inozemstvu – pro-
vodi već godinama, a u njega su 
uključeni svi profesori njemač-
koga jezika.(V. Zagrajski)

„Gledaj, brate 
dragi, kako je 
naša Ivanščica 
prekrasna…“

U četvrtak, 4. rujna, na ivanečkom je 
groblju na posljednji počinak ispraćen don 
Franjo Hrg. Preminuo je u 83. godini života 
i 58. godini svećeništva. Uz rodbinu, prijate-
lje i veliko mnoštvo građana među kojima 
su bili i gradski čelnici, ispraćaju don Frane 
nazočilo je i pedesetak svećenika, a dirljivim 
riječima od njega su se oprostili varaždinski 
biskup Josip Mrzljak, bivši ivanečki župnik 
vlč. Stjepan Najman, kolege iz Zadarske bi-
skupije i vjernici, a oproštajne riječi u ime 
župe Ivanec uputio mu je i sadašnji župnik 
vlč. Zoran Gložinić. 

Istaknuo je da 
nakon povratka u 
Ivanec don Frane 
nije mirovao, već 
je  pomagao u pa-
storalu svoje rodne 
župe. Njegovo ime ubilježeno je u brojnim 
rubrikama matica krštenih, vjenčanih i umr-
lih. Pomagao je i u okolnim župama te u sa-

mostanu sestara Klanjateljica Krvi Kristove. 
-Don Frane se rado uključio i u život grada, u 

Udrugu vinogradara. Neprestano je bio među 
ljudima, svojim Ivančanima, koje je uvijek bra-
nio i zagovarao. Radovao se svakom uspjehu, 
materijalnoj obnovi župne crkve, farofa, doga-
đajima i slavljima, svakom pomaku u gradu, 
svakoj novoj cigli, cesti, posađenom drvetu. 
Ljepota ovdašnje prirode očaravala ga je te 
bi na povratku prema Ivancu svaki puta izno-
va ponavljao: „Gledaj, brate dragi, kako je naša 
Ivanščica prekrasna...“ – prisjetio se vlč. Gložinić.

Još se uvijek sjećamo i zlatne mise koju 
je don Frane 2007. prikazao u župnoj crkvi 
u Ivancu, u kojoj je kršten i pričešćen. Tih, 
jednostavan, skroman i nenametljiv kakav 
je bio, tada je sažetak svoga života napisao 
u kratkom tekstu od samo - desetak redaka. 
I kao što  je tada don Frane, za svoju sve-
čanu priliku odjeven u zlatno misno ruho, 
zahvalio Bogu za primljene milosne darove i 
50 godina pastoralnog služenja Gospodinu, 
tako su se tužnog rujanskog dana Ivančani 
oprostili od svoga pastira,  ovoga puta odje-
venog u novu bijelu albu i misnicu te mu 
posljednjim pozdravom zahvalili što je svo-
jim djelom Nebo približio čovjeku.(ljr) 

   Obilježavanju obljetnice pogibije I. Severa tradicionalno 
se pridružilo ivanečko Lovačko društvo Jelen. Na streljani u 
Tiglinu ono je u subotu, 13. rujna, organiziralo 8. lovački kup 
u gađanju letećih meta i posvetilo ga uspomeni na poginulog 
branitelja koji je bio član njihova društva i strastveni lovac.

Ove je godine na kupu sudjelovalo više od 20 lovaca, a 
nakon regularnog dijela u kojem su čak četiri lovca bila 
izjednačena po broju bodova, prišlo se „raspucavanju“, koje 
je i iznjedrilo pobjednike. Naslov prvaka osvojio je Stjepan 
Plahtarić ml., drugi je Miljenko Kolarek, a treći Željko So-

lina. Nagrade pobjednicima uručio je Hrvoje Sever, nećak 
poginulog Ivana.(ljr)

U četvrtak, 18. rujna, navršile su se 23 godine od pogibije 
Ivana Severa Nina, ivanečkog branitelja, čiji se mladi život 
ugasio u ratnim operacijama oslobađanja Varaždina. Uz maj-
ku, braću i rodbinu, kao i uz rodbinu drugih poginulih brani-
telja našega kraja, na Ninovu grobu toga su se dana ponovno 
okupili njegovi suborci s ratnim zapovjednikom Vladimirom 
Debeljakom te zapalili svijeće i položili cvijeće. Time su odr-

žali zavjet koji su dali nesretnog dana 1991., a to je da će se 
na obljetnicu njegove pogibije okupljati svake godine i tako 
živom održavati uspomenu na ratnog druga.

   Sjeni poginulog poklonili su se i županijski i gradski vi-
jećnici, predstavnici gradske vlasti na čelu sa zamjenikom 
gradonačelnika Č. Bračkom, Koordinacije braniteljskih 
udruga, MUP-a, Lovačkog društva Jelen i drugi. 

-U Starom zavjetu često se ističe kako su stari narodi ča-
stili heroje koji su dali život za slobodu svoga naroda. Isto 
tako se i mi danas spominjemo Ivanova lika i ideala za koje 
se borio. Znajmo braniteljima zahvaliti na daru naše slobode, 
jer to je nešto jako veliko i vrijedno – istaknuo je vlč. Zoran 
Gložinić koji je predvodio molitvu na Ivanovu grobu. 

-Vrijeme odmiče i dolaze nove generacije, a one Domo-
vinski rat ne doživljavaju onako kao mi, koji smo ga proživjeli. 
Zato je zadaća svih nas da baštinu branitelja prenesemo mla-
dima – poručio je vlč. Gložinić.(ljr)

- Prastaro i vrlo trošno raspelo podignuto davne 1937. go-
dine dalo je svoje – zaključili su vjernici Punikvi te zajednič-
kom akcijom prionuli uređenju novog. Zahvaljujući pomoći 
Drvodjelca i njegova direktora Zdravka Markovića koji je 
donirao drvo za križ i ogradu kao i prilozima mještana, sa-
građena je kamena podloga i podignuto novo raspelo kojeg 
je na misi u nedjelju, 14. rujna, blagoslovio župnik vlč. Zoran 
Gložinić.   Nakon mise na kojoj se okupio velik broj vjernika, 
druženje je nastavljeno uz kolače što su ih ispekle mještanke 
te uz lovački gulaš kojim je nazočne počastio predsjednik Vi-
jeća Mjesnog odbora Josip Strmečki.(ljr)

IN MEMORIAM Umro don 
Franjo Hrg (1932. – 1914.)

Neprestano je bio 
među ljudima, 
svojim Ivančanima, 
koje je uvijek branio 
i zagovarao

F. Hrg rođen je 13. 
1932. u Ivancu od maj-
ke Marije, domaćice, i 
oca Franje, činovnika. 
Za svećeničko zvanje 
školovao se u Zagrebu, 
a zaređen je 1957. u 
zadarskoj katedrali Sv. 
Stošije Anastazije. Služ-
bovao je u Selinama, 
Starigradu-Paklenici, u 
Sv. Filipu i Jakovu, u Tur-
nju, u Kukljici na otoku 
Ugljanu, u Privlaci. Na-
kon mirovanja zbog bo-
lesti od 1987. do 1990. 
godine, umirovljen je 
1991., a otad je djelovao 
kao duhovnik u samo-
stanu časnih sestara u Ivanečkom Vrhov-
cu i kao ispomoć župniku u Ivancu i su-
sjednim župama. Don Franji Hrgu je 2010. 
godine uručena Plaketa Grada Ivanca.(ljr)

Na svojoj 
zlatnoj misi 
2007. cijeli 
svećenički 
život sveo 
je u samo 
– desetak 
redaka

pOBJEDNIČKA OBLJETNICA 

Prije 23 godine oslobođeni 
su vojni objekti na Ivančici

pOČAsT pOGINULIMA  Godišnjica pogibije branitelja Ivana Severa Nina

“Zahvalimo braniteljima na daru naše slobode!”
Zadaća je svih nas da baštinu branitelja, koji su zadužili 
cijelo naše društvo i narod, prenesemo mladima
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LOVAČKO DRUŠTVO JELEN

Osmi memorijalni lovački 
kup u čast Ivana severa

Lovci LD-a Jelen su u čast poginulog prijatelja i 
suborca organizirali 8. memorijalni kup
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Novo raspelo zajedničkom su akcijom uredili mještani

Mještani punikvi podigli 
novo raspelo

sREDNJA ŠKOLA IVANEC  Obilježen Europski dan jezika

Njemačke jezične diplome 
učenicima trećih razreda

Diplome, koje im 
donose pogodnosti 
pri upisu na fakultet, 
dobila su 43 učenika

Učenicima 
je na 
stjecanju 
jezičnih 
diploma 
čestitala 
G. Rehner - 
Braisch

Ivanečki srednjoškolci 
sa svojim su profesorima 

već godinama uključeni u 
program DsD-a

IZ KULTURNOG ŽIVOTA  U župnoj crkvi Ivanec

Godišnji koncert Vokalnog 
ansambla sakcinski

Koncertom u ivanečkoj crkvi sakcinski je pokazao čime 
je zaslužio ovogodišnji plasman na državnu smotru
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ZANIMLJIVO Kiparenje motornom pilom

Mladi umjetnici Dario Hor-
bec iz Ivanca i Mario Sever iz 
Lančića, koji svoje skulpture 
oblikuju motornom pilom, su-
djelovali su na 2. državnom pr-
venstvu Slovenije u kiparenju 
pilom održanom u Ivančnoj 
Gorici nedaleko od Ljubljane. 
Na natjecanju su nastupili re-
vijalno, kao članovi Društva 
kipara z motornom pilom, pa 
se njihovi radovi nisu bodovali 
u natjecateljskoj konkurenciji. 
Dario je izradio skulpture pu-
rana i šumske vile, dok je Mario 

u drvu oblikovao orla. U skladu 
s običajem, izrađene skulpture 
ostale su u fundusu domaćina. 

Oba umjetnika potom su 
sudjelovala i na 2. likovno-kipar-
skoj koloniji održanoj u sklopu   
kulturno-turističke manifestaci-
je Dani šljiva i rakije u Siraču, u 
Bjelovarsko-bilogorskoj županiji. 
Zajedno s brojnim umjetnicima 
iz Virovitice, Osijeka, Daruvara, 
Subotice i iz drugih gradova, ra-
dili su na izradi malog drvenog 
vlakića s vagonima za potrebe 
siračkog dječjeg vrtića. (nn)

U siraču su umjetnici motornim pilama modelirali 
drveni vlakić za djecu
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KONFERENCIJA O INFORMIRANJU Predstavnici Grada 
Ivanca i ivanečkih knjižnica na savjetovanju na FOI-u Varaždin
Nove obveze slijedom Zakona o ppI
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dišnjem katalogu službenih do-
kumenata RH kao i Pravilnika o 
ustroju, sadržaju i načinu vođenja 
službenog upisnika o ostvarivanju 
prava na pristup informacijama i 
ponovnu uporabu informacija, a 
čiji su obveznici lokalna i državna 
vlast, cijeli javni sektor, komunal-
ne tvrtke, vrtići, knjižnice, soci-
jalna skrb, pravosuđe, muzeji…

KNJIŽNICA I ČITAONICA GUsTAV KRKLEC Mjesec hrvatske knjige 2014. u Ivancu
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Piše: prof. 
Ivica Sever

CRTICE IZ pOVIJEsTI 
IVANCA Pravni položaj 
stanovnika Ivanca (II)

Smukulja, Coronella au-
striaca Laurenti, relativno je 
kratka tijela, do 50 cm. Živi 
skrovito. Iako nije otrovnica, 
ljudi je često zamjenjuju s 
riđovkom, zbog čega susret 
s njima mnoge ne prežive. 
Hrani se glodavcima, vodo-
zemcima, gušterima i mla-
dim zmijama. Ovu je zmiju u 
našem kraju najteže pronaći, 
pa sam i fotografiju za ovaj 
članak morao posuditi od 
prijatelja herpetologa iz Za-
greba.

Poskok, Vipera amodytes 
L. jedina je otrovnica koja 
obitava u našem kraju. Živi 
na osobitim staništima koji su 
mješavina kamenjara i suhih 
toplih travnjaka ili šikara. Mo-
žemo ga susresti na istočnim i 
zapadnim obroncima Ivančice 
te na južnim padinama, dok ga 
na sjevernoj padini Ivančice 
uglavnom nema. Potencijal-
na staništa su travnati dijelovi 
grebena Konja i Stričeca, o 
čemu svjedoči nalaz iz 2012. 
No, kako se radi o relativno 
siromašnom staništu, broj 
mogućih jedinki je vrlo ma-
len. Prehrana poskoka sastoji 
se od glodavaca i guštera te 

ponekad, ptica. Otrovni ugriz 
poskoka, ako se ne liječi, može 
imati ozbiljne posljedice, a u 
nekim slučajevima i smrtan 
ishod. 

U današnje vrijeme mnogo 
se truda ulaže u promjenu stava 
ljudi prema zmijama. Zmije su 
važan dio ekosustava u kojima 

obitavaju. Zapravo, u kraju u 
kojem živi samo jedna otrovna 
vrsta, broj otrovnih ugriza je 
malen, pa bi bilo za očekivati da 
ljudi imaju pozitivnije mišljenje 
o zmijama. Statistički gledano, 
prema broju ugriza i utjecaju 
na zdravlje, psi i mačke daleko 
su nam veća prijetnja, pa ipak 
ne doživljavaju takav progon 
kao zmije. 

Strah od zmija je 
naučen
Širenje informacija o zmi-

jama i njihovom mjestu u pri-
rodi nužno je kako bi se sma-
njila nesnošljivost koju opća 

populacija osjeća prema ovim 
životinjama. U prirodnom 
sustavu zmije se nalaze vrlo 
nisko na hranidbenom lancu, 
pa imaju puno grabežljivaca 
poput ježeva, kuna, jazavaca, 
roda i škanjaca koji reguliraju 
njihovu brojnost. Stoga ne-
smiljeni progon zmija, osim 
po zmije, ima negativne po-
sljedice i na čitav ekosustav. U 
Hrvatskoj živi 15 vrsta zmija 
i sve su zaštićene Zakonom o 
zaštiti prirode!

Strah od zmija je naučena 
kategorija naše osobnosti koju 
jedni drugima usađujemo još 
od djetinjstva. Većina čitatelja 

ovog članka boji se zmija, neki 
čak i panično, a da nikad nisu 
bili u stvarnoj opasnosti od 
njih. Boravak u prirodi za Ivan-
čane polako postaje uglavnom 
rekreacijski, nevezan za pre-
življavanje, zbog čega nestaju 
vještine i znanja o našem pri-
rodnom okruženju i vrstama 
organizama koja ga sačinjava-
ju. O prirodi učimo iz knjiga 
i televizije, a vrlo malo izrav-
nim iskustvom, što često iza-
ziva strah namjesto poželjnog 
opreza pred bićima kao što su 
zmije.

Zmije kao hladnokrvna 
bića vole topla, skrovita, osun-
čana mjesta, uostalom, kao i 
mi, što ih ponekad dovodi u 
naše voćnjake, vrtove ili ure-
đene kamenjare ispred kuća ili 
vikendica. 

Dragi Ivančani, ako boravi-
te u prirodi, prihvatite činjeni-
cu da ćete povremenu susresti 
poneku zmiju. Kad se to dogo-
di, sjetite da su da su one važan 
dio prirode; nemojte posezati 
za oštrim alatom, budite opre-
zni, otprilike kao kod prela-
ženja ulice, susret će sigurno 
kratko trajati, a onda nastavite 
svojim putem.

Imenom su nam 
poznati sudci, pri-
sežnici i seoske star-
ješine općina Ivanec 
i Kaniža koji su 17. 
veljače 1839. u dvor-
cu Ivanec sudjelo-
vali u potpisivanju 
Ugovora između Za-
grebačke uprave za 
školstvo te školskih 
općina Ivanec i Ka-
niža kojim je u Ivancu 
uvedena seoska škola. Potpisni-
ci Ugovora općine Ivanec bili 
su sudec Andrija Putar, prisež-
nik Josip Anđel, starješine An-
ton Friščić i Imbro Putarek, dok 
su potpisnici općine Kaniža bili 
sudec Josip Putar, prisežnik 
Pavel Slivar te starješine Tomo 
Pahić i Juraj Lančić. 

Svi predstavnici ivanečkih 
općina bili su samo „potkriža-
ni“. Oni su se u prvom poglav-
lju, osim toga, obvezali da će 
po propisanom pravu zakona 

odrediti porez za pla-
ćanje učitelja i kupo-
vinu drva za ogrjev 
škole. Određeno je da 
će iznos od 112 forinti 
učitelju tromjesečno 
isplaćivati sudci u 
nazočnosti mjesnog 
župnika kao proin-
spektora pučkih škola 
distrikta.

Modernizacija u 
doba neoapsolutizma
Upravni značaj općina 

mijenja se nakon 1848. godi-
ne kada dolazi i do ukidanja 
zastarjele  feudalne upravne 
strukture. U razdoblju ne-
oapsolutizma (1851. – 1860.) 
započinje moderno razdoblje 
državne uprave te je država 
nastojala riješiti brojne proble-
me neuređenih seoskih opći-
na. Prema Silvestarskom pa-
tentu (1851.), politička uprava 
spojena je sa sudstvom prve 

molbe u „mješovitim“ kotar-
skim uredima. 

Time su stare seoske općine, 
kakva je bila i ivanečka, posta-
le sastavni dio oblasti, a negdje 
su prestale i postojati. Glavari 
seoskih općina koji su se znali 
samo „potkrižati“ nisu mogli 
obavljati poslove moderne op-
ćine, zato je stanje bilo prilično 
kaotično do kraja pedesetih go-
dina 19. stoljeća, kada su se ure-
dili kotari do te mjere da su se 
mogli baviti i problemima seo-
skih općina. Godine 1854. stva-
ra se nova hijerarhija upravnih 
instanci - namjesništvo (vlada), 
županije, kotarevi i općine.

Temeljni problem seoskih 
općina bio je pokrivanje troš-
kova uprave. Najčešće su opći-
ne bilježile godišnji deficit, jer 
siromašno stanovništvo nije 
moglo platiti niti državne po-
reze, niti općinske prireze od 
kojih je većina općina morala 
živjeti, budući da nisu imale re-

doviti prihod od neke privred-
ne djelatnosti. Pedesetih godina 
19. stoljeća upravna općina no-
sila je naziv Kaniža, a sastojala 
se od poreznih općina Ivanec, 
Kaniža, Lepoglava, Očura, Je-
rovec i Kamenica. 

Prema zakonu iz 1886. go-
dine, Županija varaždinska po-
dijeljena je na osam upravnih 

kotara i 36 upravnih općina. U 
kotaru Ivanec bile su upravne 
općine Bednja, Maruševec i 
Ivanec. Ukidanje starih austro 
– ugarskih zakona glede najni-
žeg organa opće uprave (općin-
ski načelnik, općinska uprava, 
općinski odbor) bilo je prove-
deno tek 1933. godine donoše-
njem Zakona o općinama.

Piše: Boris 
Jagetić Daraboš 

Centar Ivanca, kao i šire 
gradsko područje, u posljednjih 
je stotinu godina doživio brojne 
arhitektonske i infrastrukturne 
promjene. Posebnu zanimlji-
vost predstavlja lokalitet da-
našnje Gradske vijećnice. Na 
ovome mjestu u prošlosti je bilo 
mnoštvo trgovina u vlasništvu 
domaćih i stranih vlasnika. 
Prva velika trgovina bila je u 
vlasništvu Židova N. Švarca, pa 
S. Grunvalda, S. Galića, V. Deu-
tscha, a potom slijede i Ivanečki 
magazin, Ivančica …

Sve ove promjene i smjene 
zabilježili su, prije svega, foto-
grafi. Važnu ulogu odigrali su 
i vlasnici dućana koji se pojav-
ljuju kao nakladnici prvih foto-
grafija. Oni s istančanim podu-
zetničkim sposobnostima traže 
da im se pročelja trgovina foto-
grafiraju, uvijek uz prisutnost 
vlasnika, a na njima se pojav-
ljuju i naši mještani. Fotografije 
izrađuju u formi dopisnica i 
razglednica, ali ih ujedno kori-
ste i kao narudžbenice za robu. 
Time su izravno zaslužni za 
promociju našega mjesta.

Iznimno su rijetke slikov-
ne produkcije iz tog razdoblja, 
pa čak i iz puno većih mjesta 

i gradova (Zagreb, Varaždin). 
Srećom, danas djeluju poje-
dinci i stručno profilirane sku-
pine koje istražuju i skupljaju 
isključivo kartofilsku građu iz 
razdoblja 1941.-1945. Tomu u 
prilog ide i poleđina rijetke ra-
zglednice (fotografija u prilogu, 
s natpisom Ivanec) koja ima po-
štansku marku od 2 kn, a koja 
se zbog svog lica i naličja može 
smatrati raritetnom.  

 Izdavači opticajnih 
slikovnih produkcija
Potrebno je spomenuti da 

je, uz vizualne arhitektonske i 
panoramske posebnosti našega 

mjesta, na pojedinim fotografi-
jama zabilježena i flora i fauna, 
iako rjeđe. Pretežno su se ovom 
tematikom bavile stručno ori-
jentirane skupine. 

Spomenute promjene lica 
našega grada kroz godine i 
desetljeća teško bismo mogli 
pratiti bez jake rane prisutnosti 
fotografskih i tiskarskih aktiv-
nosti. Stoga je vrijedno spome-
nuti dosad evidentirane na-
kladnike opticajnih fotografija 
koji su svojim djelovanjem traj-
no zabilježili povijesne mijene 
našega mjesta. Neki od spome-
nutih sudjeluju u više fotograf-
skih aktivnosti, sve do konačne 

produkcije. Među nakladnici-
ma koji su djelovali do 1950. su 
Gjuro Bukovec, S. Grunwald, 
S. Galić, M. Hrg, V. Deutsch, 
Mijo Podhostnik, Generalturist 
Zagreb, Natan Shwarz, Bruder  
Farkas, Wien, HPD Ivančica, 
T. i A. Schwidrnoch, Wien-
Hacking te Griesbach i Knaus 
Zagreb. Popis nije konačan, još 
uvijek je u fazi istraživanja.

Hrvatsko planinarsko 
društvo „Ivančica“
Posebnu ulogu u razvoju 

fotografije u Ivancu ima HPD 
Ivančica sa foto sekcijom koja 
okuplja tadašnji ivanečki foto-
grafski umjetnički krug. Naj-
veću zaslugu u osnivanju sek-
cije 1931. ima Otokar Hrazdira. 

Njegov rad zahtijeva poseban 
osvrt, pa ćemo se na njega po-
drobnije osvrnuti u budućim 
tekstovima.

Potrebno je spomenuti da 
je HPD izdavao razglednice 
već od oko 1920. pa nadalje, i 
to vrlo zanimljive razgledni-
ce s motivima urbane cjeline 
našega mjesta. Lijepi primjer 
takve produkcije je opticajna 
panoramska razglednica Ivan-
ca, danas ponovno vraćena u 
Ivanec. Osim što se u prošlosti 
HPD pojavljivao kao njihov di-
rektan izdavač, koristio je i po-
sredničke putove u cilju njiho-
ve šire masovnije distribucije. 
Važno je naglasiti da fotograf-
ska tradicija HPD-a seže puno 
prije službenog osnivanja foto 
sekcije 1931., a tada odabirani 
motivi bili su nit vodilja kojima 
će se baviti buduća fotografska 
pokoljenja.  

Čuček s 
koprivumi

Pečeni čuček s koprivumi,  
šunka v kruhu s koprivumi, din-
stano kiselo zelje sa žljičnjacima, 
domaći čvarki,  buncek sa sirom 
i vrhnjem, suhi govedski jezi-

ki s lukom, štrukli, makovnjača 
i orehnjača – sve to tek je dio 
gastronomske raskoši što ju je 
na izložbi u povodu otvaranja 
Ludbreškog sejma prikazao re-
storan BVB iz Ivanca. BVB je na 
toj manifestaciji predstavljao 
Udruženje obrtnika Ivanec, a 
vlasnica Branka Sambolek za 
temu nastupa izabrala je – jela 
od koprive. Delicije su „planule“ 
u tren oka, a sve izloženo osta-
lo je zabilježeno u slikovnom 
zapisu koji nam je ustupio Boris 
Jagetić Daraboš, voditelj grad-
ske Turističke zajednice, koja, 
u skladu sa svojim osnovnim 
zadaćama, podržava ovakve 
aktivnosti u cilju turističke ga-
stro-promocije našega grada. 

Temeljem poziva gradova 
Labina i Raše, Ivanečka rudar-
ska četa je 24. i 25. rujna sudje-
lovala u radu međunarodnog 
simpozija održanog u sklopu 
projekta MINHER „Rudarsko 
nasljeđe: generator gospodar-
skog i turističkog razvoja“, a koji 
se financira iz programa Euro-
pa za građane. Jedan od ciljeva 
toga skupa bio je privući pažnju 
regionalnih i državnih vlasti s 

ciljem ulaganja u investicijske 
projekte održivog razvoja te-
meljene na rudarskoj baštini, 
njezinoj zaštiti i vrednovanju 
podzemnog i nadzemnog dijela 
ostavštine.

-Ivanečka rudarska četa ide-
alno se uklapa u ovaj obrazac, a 
to su nam u Istri potvrdili i svi 
nazočni. Poznato je da već niz 
godina njegujemo specifičan 
pristup identificiranju, čuvanju 

i promicanju svih oblika i 
vidova ivanečke rudarske ba-
štine, uključujući i želju za 
međunarodno povezivanje sa 
srodnim stranim postrojbama, 
ustanovama i institucijama – 
kazao je zapovjednik Ivanečke 
rudarske čete i voditelj TZ-a 
Boris Jagetić Daraboš. 

Članovi čete u Istri su ak-
tivno sudjelovali u službenom 
programu te polučili znatiželju 

brojnih posjetitelja i predstav-
nika gradova – partnera iz Polj-
ske, Italije, Hrvatske, BiH i Slo-
venije te pažnju stručnjaka koji 
su sa stručnog aspekta proučili 
njihove odore i raspitivali se o 
njihovoj usklađenosti s auten-
tičnim povijesnim odorama. 
Nastup Rudarske čete bila je 
ujedno i lijepa promocija naše-
ga grada na toj zanimljivoj me-
đunarodnoj manifestaciji.

Na koordinacijskom sastanku Turi-
stičke zajednice grada Ivanca, kojemu se 
odazvala i direktorica TZ Varaždinske župa-
nije Elizabeta Dolenec, prošlog je mjeseca 
razmatran niz tema vezan uz financiranje 
i funkcioniranje TZ-a. Razgovaralo se o pri-
jedlogu novog Zakona o TZ-ima, o pripre-
mama za uključivanje u projekt Europske 
prijestolnice kulture 2020., o smeđoj si-

gnalizaciji, prioritetima rada TZ-a i drugim 
temama.

Osvrćući se na rad TZ Ivanec i ističući da 
se sve više turista raspituje za organizirane 
posjete Ivancu, E. Dolenec pohvalno se 
izrazila o raznim projektima što ih TZ uspije-
va realizirati i unatoč skromnim financijskim 
sredstvima kojima raspolaže. 

Voditelj TZ Boris Jagetić Daraboš osvr-

nuo se na niz problema koji ograničavaju 
dalji turistički razvoj Ivanca. Pritom je po-
sebno akcentirao brojne kvalitetne i speci-
fične projekte koje je aplicirao na natječaje, 
a za koje mjerodavne institucije nisu odo-
brile potpore. Čudno je, kazao je Daraboš, 
što se istodobno identični projekti već re-
aliziraju diljem Hrvatske, a sve na podlozi 
ivanečkih inicijativa… 

✦Pedesetih godina 19. st. upravna općina nosila je naziv Kaniža, a sastojala 
se od poreznih općina Ivanec, Kaniža, Lepoglava, Očura, Jerovec i Kamenica

Lice 
dokumenta 

iz 1855. iz 
kojeg je 

vidljiv naziv 
Upravna 

općina 
Kaniža 

(radi se o 
popisu ljudi 

koji su bili 
uposlenici 

upravne 
općine te kao 
takvi primali 

i plaću)
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IVANEČKI pRIRODOpIs  Zmije ivanečkoga kraja (II)

Nesmiljen progon zmija 
poguban je po cijeli ekosustav
✦Većina čitatelja ovog članka boji se zmija, neki čak i panično, a da nikad nisu bili u 
stvarnoj opasnosti od njih; kad se sretnete s njima, sjetite se da su one važan dio prirode
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smukulja (Coronella austriaca Laurenti), 
neotrovnica, hrani se drugim zmijama 

poskok (Vipera amodytes L.), 
otrovnica koja zaslužuje 
oprez i poštovanje

poskoka prepoznajemo po tipičnom 
„roščiću“
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IZ pOVIJEsTI IVANEČKE FOTOGRAFIJE (II)

Nekadašnji fotografi i nakladnici 
kao prvi promotori Ivanca

pROMIDŽBA  Ivanečka rudarska četa na međunarodnom simpoziju u Labinu i Raši

Pažnju stručnjaka 
privukle ivanečke 
rudarske odore Članovi Rudarske čete na 

međunarodnoj manifestaciji u IstriFo
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sAsTANAK TURIsTIČKE 
ZAJEDNICE Tko krade ivanečke projekte?

Ivanečke delicije na 
Ludbreškom sejmu
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✦Nastavljamo s objavljivanjem rezultata novijih istraživanja i 
spoznaja vezanih uz povijest ivanečke fotografije

Razglednica Ivanca, 
izdavač Mijo podhostnik, 
putovala iz Ivanca 1943. 
Vidi se današnja Malezova 
ulica, s lijeve strane je stara 
pošta. Autor fotografije 
nepoznat, postoje indicije 
za potpis Đure Griesbacha.

Dio zanimljivog detalja 
na poleđini razglednice 
iz ranih 20-tih godina; s 
krajnje lijeve strane logo 
- planinarski  šešir. Vrlo 
malo je sačuvano takvih 
razglednica i fotografija 

Razglednica Ivanca, izdavač HpD Ivančica
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Piše: dr. sc. Suzana Jagić
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pobjednički 
pehar GRK-u 
Varaždin

U organizaciji RK Ivančice 
odigran je 2. memorijalni ru-
kometni turnir Stjepan Lančić 
–Stipe, u spomen na jednog 
od ponajboljih igrača RK i du-
gogodišnjeg klupskog djelat-
nika. Pobjednik turnira je GRK 
Varaždin 1930 koji je svladao 
RK Jeruzalem iz Ormoža i RK 
Dravu iz Ptuja. Momčad Ivan-
čice u prvoj je utakmici pobi-
jedila Dravu s 30:29. U drugoj 
utakmici je odigrala neriješeno 
s drugom momčadi Jeruzale-
ma, 16:16. 

Najboljim igračem turnira 
proglašen je Jurica Vidaček, a 
najbolji strijelac je Vedran Huđ 
s 15 golova (oba su iz GRK-a 
Varaždin). Kapetanu pobjed-
ničke momčadi Zoranu Jeftiću 
pehar je uručila dr. Franciska 
Lančić, supruga pokojnog Stje-
pana.(nn)

Planinarima u 
vrhunskoj fizičkoj 
kondiciji bio je na-
mijenjen Trekking 
Hrvatskog zagorje 
što ga je u nedjelju, 
7. rujna, na stazi 
dugoj 33 kilometra, 
organizirao Plani-
narski klub Ivanec. 
Odazvalo se 16 
članova, kojima je, 
uz odmor na Gre-
bengradu i Pokojcu, 
za svladavanje ove 
rute bilo potrebno 

10 sati. Polazak je 
bio iz Podevčeva 
do Čeva i Velikog 
Lubenjaka te dalje, 
prema Grebengra-
du i Pokojcu. Taj 
dio puta donio je 
poteškoće, jer trasa 
prema Pokojcu nije 

pročišćena, a nema 
ni markacija. Preko 
Šumija, planinari su 
došli do svoga odre-
dišta, info-punkta 
u Prigorcu, gdje je 
potom uslijedio ru-
čak i druženje svih 
trekkingaša.(nn)

Na vrhu MNK 
Drvodjelac i Learta

U MNL grada Ivanca u prvenstvenoj 
sezoni 2014./2015. natječe se 10 mom-
čadi. U odnosu na lani, od natjecanja je 
odustao DŠR Lančić Knapić, a pridružio se 
Raj gaj. Već sam start prvenstva donio je 
iznenađenje, jer u utakmici 1. kola Learta 
je pobijedila prvaka lige, momčad Itasa, i 
tako najavila neizvjesno prvenstvo. 

Rezultati 1. kola: MNK Prigorec – Iva-
nečka Željeznica 7:4, Drvodjelac – Jerovec 
4:0, Raj gaj – Limarija Gužvinec Gačice 2:4, 
Sloga – DSR Ivanec 2:0, Learta – Itas 3:0.

Rezultati 2. kola: Raj gaj – Itas 
3:6, Jerovec – Ivanečka Željeznica 2: 
4, Limarija Gužvinec Gačice – DSR 
Ivanec 4:2, MNK Drvodjelac – Slo-
ga 1:0, Learta – MNK Prigorec 5:4 .

Rezultati 3. kola: MNK Prigorec – Raj 
gaj 10:3, Learta – Jerovec 5:4, Itas – Lima-
rija Gužvinec Gačice 4:2, Sloga – Ivanečka 
Željeznica 2:5, DSR Ivanec –MNK Drvodje-
lac 0:5. poredak nakon 3. kola: 1. MNK 
Drvodjelac 9, 2. Learta 9, 3. MNK Prigorec 
6, 4. Limarija Gužvinec Gačice 6, 5. Itas, 6. 
Ivanečka Željeznica 6, 7. Sloga 3, 8. DSR 
Ivanec, bez boda 9. Jerovec bez boda 10. 
Raj gaj bez boda.(nn)

Otkako se natječu u 2. ŽNL 
Varaždin – skupina Istok, 
nogometni  vikend  20./21. 
rujan bio je dosad najuspješ-
niji za nogometne momčadi 
Mladosti iz Margečana. U 
prvenstvenim utakmicama 6. 
kola seniorska momčad pobi-
jedila je Zagorca iz Kneginca 
Gornjeg s 3:2.  Pionirska i ju-

niorska momčad također su 
zabilježile uvjerljive pobjede: 
pioniri su slavili sa 14:0, a juni-
orska momčad sa 6:1. 

U utakmicama tjedan 
dana ranije, pionirska mom-
čad Mladosti je u Varaždinu 
pobijedila ekipu Slobode – 
Školu nogometa s uvjerljivih 
6:1. 

Seniorska momčad Mla-
dosti vodeća je na prven-
stvenoj tablici s 15 bodova. 
Na prvom mjestu tablice je i 
pionirska momčad Mladosti 
s 18 osvojenih bodova uz gol 
– razliku od 69 postignutih 
i 2 primljena gola! I juniori 
su odlični, treći, s 9 bodova.
(nn) 

Lucija petak na 
Europskom 
prvenstvu u 
slovačkoj

Lucija Petak, članica Shito 
ryu karate do kluba Ivanec, 
nastupila je u sastavu hrvatske 
reprezentacije na Europskom 
shito ryu karate prvenstvu u 
Češkoj, u kategoriji seniorki do 
60 kg. Došla je do 1/8 finala 
gdje je, na žalost, zaustavljena, 
međutim, već sama činjenica 
da je nastupila u dresu repre-
zentacije pokazuje da se u 
ivanečkom klubu radi kvalitet-
no. Lucija će boje Hrvatske na 
Europskom prvenstvu braniti i 
sljedeće godine.(nn)

Borna Jagetić na 
Masters turniru  
u Osijeku

Mladi Borna Jagetić, član 
Teniskog kluba Elkom, bio je 
među 32 najbolja mlada igra-
ča iz cijele Hrvatske koji su 
sudjelovali na državnom Ma-
stersu, dvodnevnom prven-
stvu Hrvatske za igrače do 10 
godina. Ostvario je tri pobjede, 
dvaput je poražen, a plasirao 
se na 20. mjesto.  Ovaj nastup 
talentiranom je Borni jedna od 
važnih i logičnih stepenica u 
njegovu sportskom sazrijeva-
nju i napretku.(nn)

3. biciklijada 
„Med skrajski 
bregi“

DŠR Salinovec treću je go-
dinu zaredom organizirao Bi-
ciklijadu „Med skrajski bregi“. 
Zahvalu za odaziv sudionicima 
uputio je predsjednik Stjepan 
Hudoletnjak, a potom je kod 
stare škole označen start. Vozi-
lo se kroz Cerje Nebojse prema 
Maruševcu, pa kroz Gredu do 
Stažnjevca i natrag u Salinovec. 
Domaćine je ugodno iznena-
dio odaziv od čak 81 sudionika. 
Nakon povratka, prof. Kruno 
Poje je u ležernoj atmosferi 
biciklistima uručio simpatične 
nagrade (Miss bicikla, Oldtimer 
godine, Otkačenko godine i 
Mlada nada biciklijade), a više 
sudionika dobilo je razne na-
grade sponzora. I ovoga puta 
događaj je imao humanitarnu 
notu - skupljao se školski pribor 
za potrebitu djecu. (ljr)

Dva turnira 
– 14 medalja

Dva zlatna, tri srebrna i dva 
brončana odličja osvojili su 
natjecatelji Karate kluba Iva-
nec na 18. međunarodnom 
karate turniru Međimurje 
Open 2014. u Čakovcu, u jakoj 
konkurenciji 590 natjecatelja 
iz 80 klubova. Pod vodstvom 
trenera Dubravka Fereka, zlat-
ne medalje u svojim kategori-
jama izborili su Renato Stanko 
i Erik Bencek, srebrne su osvo-
jili Petra Brlečić, Emil Patrčević 
i Roko Bencek, a bronce Miha-
el Jakopanec i Erik Bencek.  

U subotu, 20. rujna, novi 
nastup ivanečkih karataša, 
ovoga puta na turniru Karlo-
vac Open. E. Bencek osvojio 
je zlato u borbama i srebro u 
katama, R. Bencek i M. Jakopa-
nec izborili su srebra, dok su 
se broncama okitili P. Brlečić, 
M. Jakopanec i Patrik Žlibar. 
Karate klub Ivanec u nedjelju 
je, 12. listopada, organizator i 
domaćin 7. karate memorijala 
posvećenog poginulim brani-
teljima grada Ivanca.

   
   
   

Zadnjim, 4. kolom, za-
vršila je Ljetna trkačka 
liga Vinskim putovima 
Lančić – Knapića (Knapić 
– Vrhi – Skradnjak) održa-
na u organizaciji mjesnog 
DŠR-a. Ukupni pobjednik 
u muškoj konkurenciji je 
Mario Surjak iz domicil-

nog društva, drugi je bio 
Josip Jakop (TK Ivančica), a 
treći njegov klupski kolega 
Jurica Putarek. U ženskoj 
konkurenciji prvo i drugo 
mjesto izborile su Marina 
Lančić i Petra Kraš iz druš-
tva – domaćina, a broncu 
Jasminka Kovač (Individu-

alac Bednja). Nagrade naj-
boljima uručio je predsjed-
nik DŠR-a Vinko Harjač. 
U četiri kola natjecala su 
se 33 trkača iz Lepoglave, 
Ivanca, Salinovca, Oštrica, 
Lovrečana, Ivanečkog Vr-
hovca, Bednje, Žarovnice  i 
Lančić-Knapića.(ms)

Zlatna medalja 
Zvonimiru Jakopu

U šest utakmica odigranih u 
Međužupanijskoj nogometnoj 
ligi Čakovec –Varaždin, NK 
Ivančica šest je puta poražena, a 
prva tri boda osvojila je u susretu 
s čakovečkom Archeom, koju je 
pobijedila s 5:0. Pođimo redom.

Nakon dva početna poraza, 
uz obrazloženje nekompletnosti 
igračkog kadra zbog odsluživa-
nja kazni zbog žutih kartona, u 
3. kolu Ivančica je poražena od 
Plitvice iz Selnika s 1:2. Potom je 
uslijedio novi poraz u utakmici 
osmina finala Kupa ŽNS Varaž-
din/NS Ludbreg u Sv. Đurđu i 
poraz od Drave s 1:4. To je bio 
razlog smjene trenera Gašpara 
Šemige, nakon čega je momčad 
ponovno preuzeo Damir Friščić.

Na žalost, ni pod njegovim 
vodstvom Ivančica nikako nije 
uspijevala na „zelenu granu“: u 
Murskom Središću teško ju je 
porazio Rudar, s 0:5. Vratar Ma-
tija Žuliček spasio je Ivančane i 
od težeg poraza. U utakmici 5. 
kola Centrometal iz Macinca je 
Ivančicu pobijedio s 2:4, dok je 
u susretu 6. kola, odigranog u 
Čakovcu sa Slogom, Ivančica 
poražena s 0:5. Do preokreta je 
došlo u susretu s Archeom, koju 
je Ivančica u 7. kolu porazila s 
5:0. Četiri gola za Ivančicu po-
stigao je Ivica Cikač, a jednog 
Marko Cerovčec. Ivančica u 
sljedećem kolu gostuje kod Ne-
delišća, koji je na čelnoj poziciji 
prvenstvene tablice.(nn)

U novoj prvenstvenoj sezo-
ni rukometaši Ivančice počeli 
su s odigravanjem utakmica 
u 1. HRL. Ivančica je utakmi-
cu 1. kola odigrala u gostima s 
momčadi Županje. Poražena je 
s 28:33. Utakmica je bila veoma 
tvrda, a rezultat je bio izjedna-
čen 19 puta, posljednji put u 53. 
minuti (27:27),  kada se doma-
ćin „odlijepio“ i poveo sa 30:27. 
Ivančica mu se više nije uspjela 
rezultatski približiti, pa je prvi 

susret okončala porazom. 
U premijernoj utakmici pred 

domaćim navijačima, koju je u 
sportskoj dvorani Srednje škole 
odigrala u subotu, 27. rujna, u 
prvenstvenoj utakmici 2. kola 
rukometna momčad Ivančice 
poražena   je od ekipe Metko-
vića 1963 sa 26:37. Ivančani su 
doslovce „izgarali“ na parketu 
pokušavajući održati rezultatski 
„priključak“ za fizički jačom i 
kvalitetnijom momčadi Metko-

vića, ali većinom nisu uspijevali 
u svojim namjerama. Već nakon 
prvih 30 minuta igre Metkovča-
ni su imali prednost od 8 golova. 
Kada su gosti u 49. minuti poveli s 
10 razlike, pobjednik je praktički 
bio riješen, pa se dalje igralo bez 
očekivano uzbudljive završnice. 

U domaćoj momčadi Fra-
no Vujović bio je najefikasniji 
s 8 golova, slijedi Mike Lind sa 
4, a 3 gola je postigao Marko 
Posavec. Domaći vratari Grd i 

Hrg bili su solidni, svaki sa po 
devet obrana. Nakon dva odi-
grana kola momčad Ivančice 
nema niti jedan bod i nalazi se 
na posljednjem, 13. mjestu pr-
venstvene tablice.(nn)

Započela je prvenstvena 
sezona 2014./2015.   u 2. HRL 
za žene, gdje nastupa   i SŽRK 
Ivanec. U prvoj prvenstvenoj 
utakmici, odigranoj 27. rujna 
u Ivancu, domaća ženska ru-
kometna ekipa poražena je od 
Pitomače sa 19:28.

Gostujuće rukometašice 
povele su u 9. minuti sa 6:1, da 
bi nakon prvog poluvremena 

imale prednost od 9 golova i 
vodstvo od 16:7. U drugom po-
luvremenu gošće su nastavile s 

odličnom igrom, osobito sjajna 
Ines Kožarić, koja se istaknula 
s 12 golova. U domaćoj ekipi 
Magdalena Šlopar postigla je 
sedam golova, a dobar učinak 
imala je i vratarka Ana Grđan 
s ukupno devet obrana, među 
kojima i dva obranjena sedmer-
ca. Ekipa Ivanca u 2. kolu odlazi 
u Slavonski Brod, gdje igra uta-
kmicu s ekipom Broda.(nn)
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sHITO RYU DO 
KLUB IVANEC

REKREACIJA U 
organizaciji DŠR-a 
Salinovec

NOGOMETNI KLUB IVANČICA  Nakon šest uzastopnih poraza Ivančice

Stigla prva tri boda u novoj 
sezoni: Ivančica - Archea 5:0

Mlade momčadi NK Ivančice
U utakmicama 1. kola nove prvenstvene sezone mladi uzrasti 

Ivančice na ivanečkom su  stadionu ostvarili dvije pobjede, a dvije 
su utakmice završile neriješeno. Igrači do 10 godina su u Ligi pio-
nira Središte – skupine B Zapad odigrali 1:1 sa Slogom iz Čakovca. 
Momčad  Ivančice U - 12 pobijedila je Slogu sa 6:1. Ekipa U - 14 
također je bila bolja od Sloge koju su svladali sa 4:1. 

Juniorska momčad Ivančice je u juniorskoj ligi Središte Sjever s 
Poletom iz Svetog Martina na Muri odigrala 2:2. Juniori su potom 
u Ivancu poraženi od Podravine iz Ludbrega s 1:9. Limači Ivančice 
(U - 8) poraženi su od Sračinca s 0:2, dok su tri selekcije pionira u 
Murskom Središću izgubile od Rudara. Momčad U - 10 i U - 12 
poražene su s 0:2, a U – 14 s 1:2.(nn)

Ivanečki nogometni juniori utakmicu s podravinom 
izgubili su s visokih 1:9

seniorska momčad prve je bodove u prvenstvu 
osvojila s čakovečkom Archeom 
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MALONOGOMETNA 
LIGA GRADA IVANCA

NOGOMETNI KLUB MLADOsT Sjajni u novoj prvenstvenoj sezoni

seniori i pioniri na vrhu, juniori treći
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seniorska momčad drži čvrsto vodstvo na prvenstvenoj tablici 2. ŽNL Varaždin 

RUKOMETNI KLUB IVANČICA  Loš start u 1. hrvatskoj rukometnoj ligi

Nakon dva kola - 
Ivančica zadnja 
✦Prvu utakmicu sa Županjom Ivančica je 
izgubila s 28:33, dok je na domaćem terenu od 
Metkovića 1963 poražena sa 26:37

Unatoč tome što su 
„izgarali“ na terenu, 
rukometaši Ivančice 
na domaćem su terenu 
susret s Metkovčanima 
izgubili s uvjerljivih 26:37
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ŽENsKI RUKOMET
Na startu prvenstva Ivančanke poražene od pitomače
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Ivanečka ekipa 
nije uspjela 

parirati razigranim 
rukometašicama 

pitomače 

ZAVRŠETAK TRKAČKE LIGE  Vinskim putovima Lančić – Knapića 

pobjednici Mario surjak i Marina Lančić
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TRKAČKI KLUB IVANČICA Na 20. 
Brooks Varaždinskom polumaratonu

Među 500 trkača 
koji su u nedjelju, 
21. rujna, nastupili 
na jubilarnom 20. 
Brooks Varaždin-
skom polumarato-
nu, sudjelovao je i 
Trkački klub Ivan-
čica, čiji su članovi 
nastupili na svim 
dionicama. Naju-
spješniji su bili na 
dječjim dionicama, 
gdje se svih pet na-
tjecatelja okitilo me-
daljama. Kod mlađe 
djece na 400 me-
tara, Nikola Friščić 
bio je drugi u svojoj 
kategoriji i drugi u 

ukupnom poretku. 
U kategoriji djevoj-
čica 14-15 godina, 
Mateja Marković 
bila je druga, dok je 
u kategoriji dječaka 
12-13 godina zlato 
osvojio Zvonimir 
Jakop. Među dječa-
cima 14-15 godina, 
Goran Strelec bio 
je drugi, a Matija 
Friščić treći. Isti po-
redak zauzeli su i u 
ukupnom plasma-
nu. 

U utrci građana 
na 5000 metara, od 
naših trkača je Ivan 
Jakop osvojio peto 

mjesto u ukupnom 
plasmanu (2. junior 
i 2. kadet), Matija 
Friščić 32. i 5. kadet 
i Mateja Marković 
37. i 1. kadetkinja. 
Svojim su nastupi-
ma osvojili lijepe 
bodove za Juniorski 
kup RH.

Na središnjoj 
polumaratonskoj 
utrci (21.098 meta-
ra) najbolje plasiran 
član TK Ivančica 
bio je Srećko Vrček 
na 42. mjestu. U 
ekipnom plasmanu 
TK Ivančica je še-
snaesta. 

TREKKING HRVATsKO ZAGORJE

Deset sati 
pješice 
stazom 
od 33 
kilometra
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2. memorijalni 
rukometni turnir 
Stjepan Lančić - 
Stipe  

KARATE KLUB 
IVANEC Na turnirima 
u Čakovcu i Karlovcu 
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Devet članova Planinarskog kluba Ivanec osvo-
jilo je 4.228 metara visok Kastor, planinski vrh u 
Peninskim Alpama, na talijansko-švicarskoj granici.

-Prema vrhu smo krenuli od planinarskog 
doma ujutro prije pet sati. Uspon je bio po lede-
njaku, jugoistočnim smjerom, istim kojim je davne 
1861. godine izvršen prvi uspon na vrh Kastor. A 
onda slijedi strmina i uspon po uskom ledenom 
grebenu uz očekivani snažniji vjetar. Ovdje je vrh 
– vrh i na njega jedva stane nekoliko ljudi – ista-
knuo je Tomislav Friščić, vođa pohoda. Nakon 
fotografiranja i uživanja u  pogledima s vrha na 
Matterhorn (4478 m ) i Mont Blanc (4810 m) usli-
jedilo je spuštanje.

Ovaj nesvakidašnji pothvat ostvarili su Vje-
koslav Dubovečak, Ivan Mudri, Mario Dolovski, 
Duško Vitez, Božidar Šoštar, Anđelko Suhodol-
čan, Stjepan Kuštelega, Nenad Novak i Tomislav 
Friščić.(nn)

Nesvakidašnji pothvat pK Ivanec: po 
ledenjaku do vrha Kastora

Gospođu Vlatku Kuveždić 
do suza se dojmila proslava što 
su joj je u srijedu, 10. rujna, u 
povodu njena 100. rođenda-
na, u društvenim prostorima u 
Ivancu priredili članovi Udruge 
umirovljenika. Nakon što su joj 
cvijećem i prigodnim poklo-

nom rođendan čestitali gradska 
vijećnica i predsjednica HSU-a 
Ivanec Ljubica Friščić i pred-
sjednik Udruge umirovljenika 

Dragutin Krauthaker, čestitke 
joj je, u ime Grada Ivanca, upu-
tio i zamjenik gradonačelnika 

Čedomir Bračko.
-Želim da vam i svaki idući 

dan bude ispunjen ljepotom! – 

U petak, 26. rujna, ivanečki 
Dječji vrtić Ivančice posjetili su 
studenti uključeni u Studentsku 
sekciju Hrvatskog kemijskog 
društva te im predočili – znan-
stvene čarolije. Riječ je o projektu 
kojim se djecu, na njima primje-
ren i dopadljiv način, nastoji upo-
znati s pojmom kemije te ih za 
nju zainteresirati jednostavnim 
i efektnim pokusima s „kemika-
lijama“ koje imamo kod kuće. 

Stoga i ne treba čuditi što 
su eksperimenti naslovljeni 
kao Vulkan, Ljigavac i Crtanje 
po mlijeku, djecu mlađe dob-

ne skupine naprosto oduševili. 
Studenti su, naime, na zabavan 

način s djecom „kemijali“ sa-
stojcima kao što su ulje, Gustin, 

čokolada u prahu i mlijeko, a 
zanimljive reakcije koje su iza-
zvali nabrojani sastojci, djecu 
su ostavila bez daha. 

Radionica Ki bi gori, sad je 
doli, provodila se s djecom u 
dobi od pet i šest godina, koja 
su uživala koristeći epruvete, 
kapalice, staklene čaše. Tema 
radionice bila je Gustoća, a po-
kusima kao što su duga u epru-
veti i mjehurići u čaši, maleni 
su itekako dobro shvatili pojam 
gustoće kroz njima bliske poja-
ve kao što su gusta juha, gusti 
sok i sl. Poučno i pohvalno.
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Kemija za najmlađe
Zabavno eksperimentiranje s 
uljem, čokoladom, Gustinom

DOŽIVJETI sTOTU  Predstavnici Grada Ivanca i Udruge umirovljenika čestitali 100. rođendan Vlatki Kuveždić

Recept za dug 
život: Biti dobar i 
ljubazan sa svima!

Poklon, zbirku pjesama 
D. Tadijanovića tiskanu 
u povodu njegova 100. 
rođendana, slavljenici je, 
u ime Grada Ivanca, uručio 
dogradonačelnik Č. Bračko

poručio je Bračko te čiloj sto-
godišnjakinji, uz veliku tortu, 
poklonio i zbirku pjesama Dra-
gutina Tadijanovića, tiskanu 
u povodu 100. rođendana sad 
već pokojnog barda hrvatskoga 
pjesništva. 

Uz supruga Ivana i rodbi-
nu, na proslavi se okupio i veći 
broj članova umirovljeničke 
udruge te pojedini učenici gos-
pođe Kuveždić koji su svojoj 
nekadašnjoj učiteljici došli če-
stitati rođendan. Među njima 
je bila i Helena Jagetić, koja ju 
je obradovala košarom crvenih 
ruža. Rođendansku pjesmu 
slavljenici je otpjevao Branko 

Đurkas.
Gospođa Vlatka rođena je 

10. rujna 1914. godine u Čabru, 
a cijeli svoj radni vijek prove-
la je kao učiteljica u školama 
u Gorskom kotaru, na Pagu i 
u Ivancu, kamo je stigla 1957. 
te sa suprugom predavala i u 
nekadašnjem ŠUP-u. U miro-
vini je gotovo pola stoljeća, od 
1966.! Na primjedbu Č. Bračka 
kako dosad nije uspio spozna-
ti recept kako doživjeti stotu, 
lucidna i još uvijek decentna 
stogodišnjakinja bez mnogo 
dvojbe otkrila je tajnu dugo-
vječnosti: Biti dobar i ljubazan 
– sa svima! (ljr)

suprug Ivan džentlmenski je slavljenicu izveo na ples

sretan stoti rođendan!

pLANINARsKI KLUB IVANEC  Osvojili vrh Kastor u Peninskim Alpama

planinarsku zastavu razvili na 4.228 metara 
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